
Jornal Oficial – Edição de 30-11-2011 

131ª Edição  Mês: Novembro - 2011 Página 1 de 21 

 

JORNAL “O MENSÁRIO OFICIAL” 
(Criado pela Lei Orgânica Municipal de 1990) * Home Page: www.lagoaderoca.pb.gov.br/mensario.htm 

Prefeitura Municipal de São Sebastião de Lagoa de Roça/PB 
131ª Edição / Quarta-feira / 30 de Novembro de 2011.

Diretor: Paulo Sérgio de Vasconcelos Secretario: José Alexandre dos Santos 
 

Atos do Poder Executivo 
 

 

PORTARIA N°. 148/2011 

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SÃO 

SEBASTIÃO DE LAGOA DE ROÇA – PB, no uso 
das atribuições legais que lhe são conferidas.  

 
RESOLVE 

 
REVOGAR a Sra. VALERIA PINHEIRO 

DA COSTA, CPF/MF. nº. 064.891.564-66, do 
Cargo em Comissão de Diretora do 
Departamento de Vigilância da Saúde, lotado na 
Secretaria de Saúde, deste Município, a partir 

desta data. 
. 
São Sebastião de Lagoa de Roça/PB. 01 

de Novembro de 2011. 

 
PORTARIA N°. 149/2011 

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SÃO 

SEBASTIÃO DE LAGOA DE ROÇA – PB, no uso 
das atribuições legais que lhe são conferidas.  

 
RESOLVE 

 
REVOGAR a Portaria nº. 315/2010, de 

15/10/2010, que nomeou o Sr. ALDENIR 
BIBIANO DE MARIA, CPF/MF. nº. 028.295.354-
05, do Cargo em Comissão de Secretario de 
Gabinete, lotado na Secretaria de Obras e 
Urbanismo, deste Município, a partir desta data. 

São Sebastião de Lagoa de Roça/PB. 01 
de Novembro de 2011. 

 

PORTARIA N°. 150/2011 

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SÃO 

SEBASTIÃO DE LAGOA DE ROÇA – PB, no uso 
das atribuições legais que lhe são conferidas.  

 
RESOLVE 

 
REVOGAR a Portaria nº. 65/2011, de 

22/03/2011, que nomeou o Sr. EDIMILSON 
SOARES, CPF/MF. nº. 797.043.954-34, do Cargo 
em Comissão de Chefe da Divisão de 
Manutenção de Estradas, lotado na Secretaria de 
Obras e Urbanismo, deste Município, a partir desta 
data. 

São Sebastião de Lagoa de Roça/PB. 01 
de Novembro de 2011. 

 
PORTARIA N°. 151/2011 

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SÃO 

SEBASTIÃO DE LAGOA DE ROÇA – PB, no uso 
das atribuições legais que lhe são conferidas.  

 
RESOLVE 

 
REVOGAR a Portaria nº. 61/2009, de 

06/01/2009, que nomeou o Sr. NOEL AMORIM 
DOS SANTOS, CPF/MF. nº. 039.677.164-57, do 
Cargo em Comissão de Chefe de Guarda 
Municipal, lotado na Secretaria de Obras 
Urbanismo, deste Município, a partir desta data. 

São Sebastião de Lagoa de Roça/PB. 01 
de Novembro de 2011. 

 

http://www.lagoaderoca.pb.gov.br/mensario.htm


JORNAL “O MENSÁRIO OFICIAL” – 131ª Edição – 30 de Novembro de 2011  

Jornal Oficial – Edição de 30-11-2011 

131ª Edição  Mês: Novembro - 2011 Página 2 de 21 

 

 

PORTARIA N°. 152/2011 

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SÃO 

SEBASTIÃO DE LAGOA DE ROÇA – PB, no uso 
das atribuições legais que lhe são conferidas.  

 
RESOLVE 

 
REVOGAR a Portaria nº. 81/2011, de 

27/04/2011, que nomeou a Sra. ERIKA PEREIRA 
TAVARES DE BRITO, CPF/MF. nº. 035.488.114-
00, do Cargo em Comissão de SECRETÁRIA DE 
FINANÇAS E CONTROLE, lotada na Secretaria 
de Finanças e Controle, deste Município, a partir 
desta data. 

São Sebastião de Lagoa de Roça/PB. 01 
de Novembro de 2011. 

 

 
 
 
 

PORTARIA N°. 153/2011 

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SÃO 

SEBASTIÃO DE LAGOA DE ROÇA – PB, no uso 
das atribuições legais que lhe são conferidas.  
 

RESOLVE 
 

REVOGAR a Portaria nº. 96/2011, de 
16/05/2011, que nomeou o Sr. WALLACE 
OSTRES COSTA JUNIOR, CPF/MF. nº. 
951.349.564-72, do Cargo em Comissão de 
ASSESSOR ADMINISTRATIVO, lotado na 
Secretaria de Transportes deste Município, a partir 
desta data. 
 

São Sebastião de Lagoa de Roça/PB. 01 
de Novembro de 2011. 

 

 
 
 
 
 

 

PORTARIA N°. 154/2011 

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SÃO 

SEBASTIÃO DE LAGOA DE ROÇA – PB, no uso 
das atribuições legais que lhe são conferidas.  

 
RESOLVE 

 
REVOGAR a Portaria nº. 251/2010, de 

22/07/2010, que nomeou o Sr. WELBERT 
BARROS OLIVEIRA, CPF/MF. nº. 067.668.424-
66, do Cargo em Comissão de Chefe da Divisão 
de Cadastramento de Benefícios Sociais, 
lotando-(a) na Secretaria de Assistência Social, 
deste Município, a partir desta data. 
 

São Sebastião de Lagoa de Roça/PB. 01 
de Novembro de 2011. 

 

 
 
 

PORTARIA N°. 155/2011 

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SÃO 

SEBASTIÃO DE LAGOA DE ROÇA – PB, no uso 
das atribuições legais que lhe são conferidas.  

 
RESOLVE 

 
REVOGAR a Portaria nº. 97/2011, de 

16/05/2011, que nomeou o Sr. EDWARD YOUJI 
HINO, CPF/MF. nº. 040.414.914-60, do Cargo em 
Comissão de ASSESSOR TÉCNICO, lotado no 
Gabinete do Prefeito, deste Município, deste 
Município, a partir desta data. 
 

São Sebastião de Lagoa de Roça/PB. 01 
de Novembro de 2011. 

 

 
 
 
 
 
 



JORNAL “O MENSÁRIO OFICIAL” – 131ª Edição – 30 de Novembro de 2011  

Jornal Oficial – Edição de 30-11-2011 

131ª Edição  Mês: Novembro - 2011 Página 3 de 21 

 

 

PORTARIA N°. 156/2011 

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SÃO 

SEBASTIÃO DE LAGOA DE ROÇA – PB, no uso 
das atribuições legais que lhe são conferidas.  
 

RESOLVE 
 

REVOGAR a Portaria nº. 99/2011, de 
20/06/2011, que nomeou o Sr. IVAN ALVES 
LEAL, CPF/MF. nº. 025.346.914-73, do Cargo em 
Comissão de SECRETÁRIO DE GABINETE, 
lotado na Secretaria de Assistência Social, deste 
Município, deste Município, a partir desta data. 
 

São Sebastião de Lagoa de Roça/PB. 01 
de Novembro de 2011. 

 

 
 

 
 

PORTARIA N°. 157/2011 

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SÃO 

SEBASTIÃO DE LAGOA DE ROÇA – PB, no uso 
das atribuições legais que lhe são conferidas.  

 
RESOLVE 
 

REVOGAR a Portaria nº. 92/2011 que nomeou a 
Sra. MARIA APARECIDA DE FARIAS, do Cargo 
em Comissão de Assessora Técnica Educacional, 
com lotação na Secretaria Municipal de Educação, 
deste Município, deste Município, a partir desta 
data. 

São Sebastião de Lagoa de Roça/PB. 01 
de Novembro de 2011. 

 

 
 
 
 
 
 
 

 

PORTARIA N°. 158/2011 

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SÃO 

SEBASTIÃO DE LAGOA DE ROÇA – PB, no uso 
das atribuições legais que lhe são conferidas.  

 
RESOLVE 

 
REVOGAR a Portaria nº. 24/2009, de 

06/01/2009, que nomeou o Sr. ROBSON DE 
LUNA LINS, CPF/MF. nº. 025.902.594-17, do 
Cargo em Comissão de CHEVE DO ARQUIVO 
GERAL, lotado na Secretaria de Administração, 
deste Município, deste Município, a partir desta 
data. 
 

São Sebastião de Lagoa de Roça/PB. 01 
de Novembro de 2011. 

 
 
 
 

PORTARIA N°. 159/2011 

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SÃO 

SEBASTIÃO DE LAGOA DE ROÇA – PB, no uso 
das atribuições legais que lhe são conferidas.  
 

RESOLVE 
 

REVOGAR o Sr. JOSINALDO PAULINO 
VIEIRA, CPF/MF. nº. 019.174.364-08, do Cargo 
em Comissão de ADMINISTRADOR DO 
MERCADO PÚBLICO, lotado na Secretaria de 
Administração, deste Município, deste Município, a 
partir desta data. 
 

São Sebastião de Lagoa de Roça/PB. 01 
de Novembro de 2011. 

 

 
 
 
 
 
 



JORNAL “O MENSÁRIO OFICIAL” – 131ª Edição – 30 de Novembro de 2011  

Jornal Oficial – Edição de 30-11-2011 

131ª Edição  Mês: Novembro - 2011 Página 4 de 21 

 

 

PORTARIA N°. 160/2011 

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SÃO 

SEBASTIÃO DE LAGOA DE ROÇA – PB, no uso 
das atribuições legais que lhe são conferidas.  

 
RESOLVE 

 
EXONERAR a Portaria nº. 25/2009, de 

06/01/2009, que nomeou o Sr. JOAQUIM 
GREGÓRIO NETO, CPF/MF. nº. 108.847.264-87, 
do Cargo em Comissão de SECRETÁRIO DA 
JUNTA DO SERVIÇO MILITAR – JSM, lotado na 
Secretaria de Administração, deste Município, 
deste Município, a partir desta data. 
 

São Sebastião de Lagoa de Roça/PB. 01 
de Novembro de 2011. 

 

 
 

 

PORTARIA N°. 161/2011 

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SÃO 

SEBASTIÃO DE LAGOA DE ROÇA – PB, no uso 
das atribuições legais que lhe são conferidas.  
 

RESOLVE 
 

REVOGAR a Portaria nº. 256-A/2010, de 
09/08/2010, que nomeou a Sra. ISMENIA 
CORDEIRO ESPINOLA, CPF/MF. nº. 
076.222.274-39, do Cargo em Comissão de 
Secretaria de Gabinete, lotada na Secretaria de 
Administração, deste Município, deste Município, 
deste Município, a partir desta data. 
 

São Sebastião de Lagoa de Roça/PB. 01 
de Novembro de 2011. 

 

 
 
 
 
 

 

PORTARIA N°. 162/2011 

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SÃO 

SEBASTIÃO DE LAGOA DE ROÇA – PB, no uso 
das atribuições legais que lhe são conferidas.  
 

RESOLVE 
 

REVOGAR a Portaria nº. 69/2009, de 
06/01/2009, que nomeou a Sra. IVONEIDE 
MARCULINO DA SILVA, CPF/MF. nº. 
063.230.634-33, do Cargo em Comissão de 
Diretora do Departamento de Compras, lotada 
na Secretaria de Administração, deste Município, 
deste Município, deste Município, a partir desta 
data. 
 

São Sebastião de Lagoa de Roça/PB. 01 
de Novembro de 2011. 

 

 
 

PORTARIA N°. 163/2011 

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SÃO 

SEBASTIÃO DE LAGOA DE ROÇA – PB, no uso 
das atribuições legais que lhe são conferidas.  

 
RESOLVE 

 
REVOGAR o Sr. JOSEILTON DE SOUZA 

ALVES, CPF/MF. nº. 058.143.504-40, do Cargo 
de CONSELHEIRO TUTELAR, lotado na 
Secretaria de Assistência Social, deste Município, 
deste Município, a partir desta data. 
    

São Sebastião de Lagoa de Roça/PB, 01 
de Novembro de 2011. 

 
 

 
 
 
 
 
 



JORNAL “O MENSÁRIO OFICIAL” – 131ª Edição – 30 de Novembro de 2011  

Jornal Oficial – Edição de 30-11-2011 

131ª Edição  Mês: Novembro - 2011 Página 5 de 21 

 

 

PORTARIA N°. 164/2011 

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SÃO 

SEBASTIÃO DE LAGOA DE ROÇA – PB, no uso 
das atribuições legais que lhe são conferidas.  
 

RESOLVE 
 

REVOGAR a Sra. ROSILDA 
FERNANDES DA SILVA, CPF/MF. nº. 
062.657.844-20, do Cargo de CONSELHEIRO 
TUTELAR, lotado na Secretaria de Assistência 
Social, deste Município, deste Município, a partir 
desta data. 
 

São Sebastião de Lagoa de Roça/PB, 01 
de Novembro de 2011. 

 

 
 
 
 

PORTARIA N°. 165/2011 

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SÃO 

SEBASTIÃO DE LAGOA DE ROÇA – PB, no uso 
das atribuições legais que lhe são conferidas.  

 
RESOLVE 

 
REVOGAR o Sr. ALEANDRO DOS 

SANTOS FRANCELINO, CPF/MF. nº. 
055.919.354-86, do Cargo de DIRETOR DO 
DEPARTAMENTO DE TRANSPORTES, lotado na 
Secretaria de Transportes, deste Município, deste 
Município, a partir desta data. 
 

São Sebastião de Lagoa de Roça/PB, 01 
de Novembro de 2011. 

 
 

 
 
 
 
 

 

PORTARIA Nº 166/2011. 

 
 O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO 
SEBASTIÃO DE LAGOA DE ROÇA, Estado da 
Paraíba, no uso de suas atribuições legais e 
estribado no Art. 72, VI da Lei Orgânica do 
Município, e artigos 30 e 31 da Lei 
Complementar nº 01 de 06 de Janeiro de 1993. 
 
 R E S O L V E: 
 
 REVOGAR a Portaria nº 05/2009 que 
nomeou a Sra. ANA TALITA GREGORIO DOS 
SANTOS, CPF/MF. nº. 044.974.864-27, brasileira, 
paraibana, do Cargo em Comissão de 
SECRETÁRIA DE AÇÃO SOCIAL, lotado na 
Secretaria de Ação Social deste Município. 
 

Publique-se e Registre-se. 
 
 Gabinete do Prefeito Municipal de São S. 
de Lagoa de Roça/PB, 01 de Novembro de 2011. 

 
 

PORTARIA N° 167/2011 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO 

SEBASTIÃO DE LAGOA DE ROÇA, Estado da 
Paraíba, no uso de suas atribuições legais e 
estribado no Art. 72, VI da Lei Orgânica do 
Município, e artigos 30 e 31 da Lei Complementar 
nº. 01 de 06 de Janeiro de 1993. 
 

RESOLVE 
 

REVOGAR a Portaria nº. 248/2010, que 
nomeou a Sra. FABIOLA KARLA FEITOZA 
SIMOES VIDAL, CPF. nº. 018.735.274-70, do 
Cargo em Comissão de Diretora do Centro de 
Assistência Social/CRAS, lotada na Secretaria 
de Assistência Social, deste Município. 
 

Gabinete do Prefeito Municipal de São 
Sebastião de Lagoa de Roça/PB, 01 de Novembro 
de 2011. 

 



JORNAL “O MENSÁRIO OFICIAL” – 131ª Edição – 30 de Novembro de 2011  

Jornal Oficial – Edição de 30-11-2011 

131ª Edição  Mês: Novembro - 2011 Página 6 de 21 

 

PORTARIA Nº. 168/2011. 

 
  O PREFEITO MUNICIPAL DE 
SÃO SEBASTIÃO DE LAGOA DE ROÇA, Estado 
da Paraíba, no uso de suas atribuições legais e 
estribado no Art. 72, VI da Lei Orgânica do 
Município, e artigos 30 e 31 da Lei 
Complementar nº. 01 de 06 de Janeiro de 1993. 
 
  R E S O L V E: 
 
  NOMEAR a Sra. FABIOLA 
KARLA FEITOZA SIMOES VIDAL, CPF/MF. nº. 
018.735.274-70, para exercer o Cargo em 
Comissão de SECRETÁRIA DE AÇÃO SOCIAL, 
lotado na Secretaria de Ação Social deste 
Município. 

Publique-se e Registre-se. 
 
  Gabinete do Prefeito Municipal de 
São Sebastião de Lagoa de Roça/PB, 01 de 
Novembro de 2011. 

 
 

 
PORTARIA N°. 169/2011 

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SÃO 

SEBASTIÃO DE LAGOA DE ROÇA – PB, no uso 
das atribuições legais que lhe são conferidas.  

 
RESOLVE 

 
REVOGAR a Sra. RENATA SANTINO DA 

SILVA, CPF/MF. nº. 030.760.054-80, do Cargo em 
Comissão de ASSESSOR ADMINISTRATIVO, 
lotada na Secretaria de Educação, deste 
Município, deste Município, a partir desta data. 
  

São Sebastião de Lagoa de Roça/PB, 01 
de Novembro de 2011. 

 

 
 
 

 

PORTARIA N°. 170/2011 

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SÃO 

SEBASTIÃO DE LAGOA DE ROÇA – PB, no uso 
das atribuições legais que lhe são conferidas.  

 
RESOLVE 

 
REVOGAR a Portaria nº. 62/2009, de 

06/01/2011, que nomeou o Sr. FRANCISCO 
FARIAS, CPF/MF. nº. 437.944.677-87, do Cargo 
em Comissão de SECRETARIO DE GABINETE, 
lotado na Secretaria de Finanças, deste Município, 
deste Município, a partir desta data. 
 São Sebastião de Lagoa de Roça/PB, 01 
de Novembro de 2011. 

 
 

PORTARIA Nº 171/2011 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO 

SEBASTIÃO DE LAGOA DE ROÇA, Estado da 
Paraíba, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pelo art. 72, VI da Lei Orgânica do 
Município.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             
 

RESOLVE: 
 

RENOMEAR os membros do Conselho 
Municipal de Alimentação Escolar – CMAE, 
deste Município para o mandato de 04 (quatro) 
anos, a partir de 23 de março 2011, tendo em vista 
o afastamento das Conselheiras Bernadete 
Luciana da Silva Araújo e Patrícia Sousa da 
Rocha: 
 
Representantes do Poder Executivo 
Titular: - Josilene Bezerra dos Santos – Residente 
na Rua Laura Donato, s/n, QD C Lt 13, São 
Sebastião de Lagoa de Roça – Portadora do RG 
1.633.110 e CPF: 893.205.304-91 
Suplente :- Paulo Sérgio de Vasconcelos – 
Residente na Rua José Rodrigues Coura, nº 28, 
Centro de São S. de Lagoa de Roça – Portador do 
RG: 1.701.722 e CPF: 991.531.654-20   
Representantes dos Professores  
Titular: - Patrícia de Araújo Faustino – Residente 
na Rua Maria Moraes, 13, São Sebastião de 
Lagoa de Roça – Portadora do RG: 1.950.671 e 
CPF: 026.444.784-05 



JORNAL “O MENSÁRIO OFICIAL” – 131ª Edição – 30 de Novembro de 2011  

Jornal Oficial – Edição de 30-11-2011 

131ª Edição  Mês: Novembro - 2011 Página 7 de 21 

 

Suplente: Lisonete Marques Franco Mangueira – 
Residente na Rua Floriano Mendes, 296, Cruzeiro, 
Campina Grande – Portadora do RG: 1.422.522 e 
CPF: 009.748.924-75 
Titular - Francinete França de Melo  - 
Residente na Rua Manoel Cosmo Sobrinho, 344 
Casa C, Boqueirão – Portadora do RG: 3.014.984 
e CPF: 058.300.854-29  
Suplente: - Arnaldo Gomes Batista, Residente na 
R. Antônio C. Sobrinho, 109, Esperança, Portador 
do RG: 2.547.629 e CPF: 933.415.638-49 
Representantes dos Pais de Alunos 
Titular: - Rosileide Leite dos Santos – Residente 
na Rua Projetada Nº 85, QD B, Lt 12, São 
Sebastião de Lagoa de Roça – Portadora do RG 
3.183.788 e CPF: 066.654.084-50 
Suplente: - Eulália Eduardo Bezerra – Residente 
na Rua Pedro Nóbrega, 22, São Sebastião de 
Lagoa de Roça – Portadora do RG 3.805.788 e 
CPF: 837.863.094-34  
Titular: - Maria do Socorro Ataíde Cavalcante – 
Residente no Sítio Canta Galo, São Sebastião de 
Lagoa de Roça – Portadora do RG 3.668.264 e 
CPF: 035.408.957-95  
Suplente: - Elidací Leonel dos Santos – Residente 
na Fazenda Maria Moraes, s/n, São Sebastião de 
Lagoa de Roça – Portadora do RG 2.789.952 e 
CPF: 042.409.254-95 
Representantes da Sociedade Civil 
Titular: - Maria Raquel de Vasconcelos – Igreja – 
Residente na Rua José Rodrigues Coura, nº 28, 
São Sebastião de Lagoa de Roça – Portadora do 
RG 1.197.743 e CPF: 919.634.514-49 
Suplente:     -  Wellington dos Santos – Igreja – 
Residente no Sítio Manguape, São Sebastião de 
Lagoa de Roça – Portador do RG: 3.613.741 e 
CPF: 099.689.224-98 
Titular: - Evandro João da Silva – Conselho 
Municipal de Desenvolvimento Rural Sustentável- 
CMDRS – Residente no Sítio Manguape, São 
Sebastião de Lagoa de Roça – Portador do RG: 
1.303.808 e CPF: 486.371.494-72 
Suplente: - Juarez Gonçalves da Silva – Conselho 
Municipal de Desenvolvimento Rural Sustentável- 
CMDRS – Residente na Rua João Batista Mendes, 
nº 22, São Sebastião de Lagoa de Roça – 
Portador do RG: 503.453 e CPF: 986.792.448-72 

Publique-se e Cumpra-se. 
São Sebastião de Lagoa de Roça-PB, 08 

de novembro de 2011. 

 

 

PORTARIA N°. 172/2011 

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SÃO 

SEBASTIÃO DE LAGOA DE ROÇA – PB, no uso 
das atribuições legais que lhe são conferidas.  

 
 

RESOLVE 
 
 

REVOGAR a Sra. MARIA DE FATIMA 
IMPERIANO COSTA, CPF/MF. nº. 040.465.834-
28, do Cargo em Comissão de Chefe da Divisão 
de Ass. A Mulher, ao Idoso e ao Portador de 
Necessidades Especiais, lotada na Secretaria de 
Saúde, deste Município, a partir desta data. 
    

São Sebastião de Lagoa de Roça/PB, 10 
de Novembro de 2011. 

 

 
 

 

PORTARIA N°. 173/2011 

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SÃO 

SEBASTIÃO DE LAGOA DE ROÇA – PB, no uso 
das atribuições legais que lhe são conferidas.  

 
 

RESOLVE 
 
 

REVOGAR a Sra. MARIA DO SOCORRO 
AMARO COSTA PEQUENO, CPF/MF. nº. 
806.104.474-91, do Cargo em Comissão de 
Diretora do Departamento de Atenção Básica a 
Saúde, lotada na Secretaria de Saúde, deste 
Município, a partir desta data. 
    

São Sebastião de Lagoa de Roça/PB, 10 
de Novembro de 2011. 

 

 
 

 



JORNAL “O MENSÁRIO OFICIAL” – 131ª Edição – 30 de Novembro de 2011  

Jornal Oficial – Edição de 30-11-2011 

131ª Edição  Mês: Novembro - 2011 Página 8 de 21 

 

PORTARIA N°. 174/2011 

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SÃO 

SEBASTIÃO DE LAGOA DE ROÇA – PB, no uso 
das atribuições legais que lhe são conferidas.  

 
 

RESOLVE 
 
 

REVOGAR a Sra. MARILEIDE ROCHA 
SOARES ALVES, CPF/MF. nº. 040.155.824-03, 
do Cargo em Comissão de Diretora do Posto de 
Saúde, lotada na Secretaria de Saúde, deste 
Município, a partir desta data. 
    

São Sebastião de Lagoa de Roça/PB, 10 
de Novembro de 2011. 
 

 
 
 
 

 

PORTARIA N°. 175/2011 

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SÃO 

SEBASTIÃO DE LAGOA DE ROÇA – PB, no uso 
das atribuições legais que lhe são conferidas.  

 
 
RESOLVE 

 
 

NOMEAR a Sra. ERIKA PEREIRA 
TAVARES DE BRITO, brasileira, CPF. 
035.488.114-00, para exercer o Cargo em 
Comissão de SECRETÁRIA DE CULTURA, lotada 
na Secretaria de Cultura, deste Município, a partir 
desta data. 
    

São Sebastião de Lagoa de Roça/PB, 10 
de Novembro de 2011. 
 

 
 

 

PORTARIA N° 176/2011. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO 

SEBASTIÃO DE LAGOA DE ROÇA, Estado da 
Paraíba, no uso de suas atribuições legais e 
estribado no Art. 72, VI da Lei Orgânica do 
Município, e artigos 30 e 31 da Lei Complementar 
nº. 01 de 06 de Janeiro de 1993. 
 

RESOLVE 
 

REVOGAR a Portaria nº. 246/2010 de 
22/07/2010 que nomeou o Sr. CLELIO NUNES 
PEREIRA, do Cargo em Comissão de 
Coordenador do PETI, lotado na Secretaria de 
Assistência Social, deste Município, a partir de 01 
de Novembro de 2011. 
 

São Sebastião de Lagoa de Roça/PB, 10 
de Novembro de 2011. 

 

 
 

 

PORTARIA N° 177/2011 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO 

SEBASTIÃO DE LAGOA DE ROÇA, Estado da 
Paraíba, no uso de suas atribuições legais e 
estribado no Art. 72, VI da Lei Orgânica do 
Município, e artigos 30 e 31 da Lei Complementar 
nº. 01 de 06 de Janeiro de 1993. 
 

RESOLVE 
 

Nomear ANUSKA MOURA SANTOS, 
para ocupar o Cargo em Comissão de 
Coordenador do PETI, lotada na Secretaria de 
Assistência Social, deste Município, a partir de 01 
de Novembro de 2011. 

 
São Sebastião de Lagoa de Roça/PB, 10 

de Novembro de 2011. 
 

 
 
 



JORNAL “O MENSÁRIO OFICIAL” – 131ª Edição – 30 de Novembro de 2011  

Jornal Oficial – Edição de 30-11-2011 

131ª Edição  Mês: Novembro - 2011 Página 9 de 21 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 

 
TOMADA DE PREÇOS Nº 00006/2011 

Torna público que fará realizar através da Comissão 
Permanente de Licitação, sediada na Rua Jose 
Rodrigues Coura, 53 - Centro - São Sebastião de Lagoa 
de Roça - PB, às 09:00 horas do dia 24 de Novembro de 
2011, licitação modalidade Tomada de Preços, do tipo 
menor preço, para: Contratação de empresa de 
engenharia civil para execução de serviços de Reforma 
e ampliação da Policlínica localizada na Rua José 
Rodrigues Coura, s/n° - Centro de São Sebastião de 
Lagoa de Roça/PB., com recursos do utilizando 
recursos do PAB (fixo e variável) e/ou FUS previstos no 
orçamento vigente. Fundamento legal: Lei Federal nº 
8.666/93 e suas alterações posteriores. Informações: no 
horário das 08:00 as 12:00 horas dos dias úteis, no 
endereço supracitado. Telefone: (083) 3387-1066. 
Email: pmsslroca@ig.com.br 
São Sebastião de Lagoa de Roça - PB, 07 de Novembro 
de 2011. 

 
ARLAN RAMOS LUCAS 
Presidente da Comissão 

 

HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 

 
TOMADA DE PREÇOS Nº. 00005/2011 

Nos termos do relatório final apresentado pela 
Comissão Permanente de Licitação e observado o 
parecer da Assessoria Jurídica, referente a Tomada de 
Preços nº 00005/2011, que objetiva: Contratação de 
empresa de engenharia civil para execução de serviços 
de Pavimentação em paralelepípedos em vias públicas 
da sede do Município; HOMOLOGO o correspondente 
procedimento licitatório e ADJUDICO o seu objeto a: D 
R SERVIÇOS DE CONSTRUÇÕES LTDA - R$ 
492.504,30 (quatrocentos e noventa e dois mil 
quinhentos e quatro reais e trinta centavos). 
São Sebastião de Lagoa de Roça - PB, 07 de Novembro 
de 2011. 

 
 

EXTRATO DO QUARTO TERMO ADITIVO 
CONTRATUAL 

 
CONVITE Nº. 00026/2009 

 
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de São Sebastião 
de Lagoa de Roça (PB); CONTRATADO: SOLO 
EMPREENDIMENTOS CONSTRUÇÕES E COMERCIO 
LTDA, inscrita no CNPJ 04.561.688/0001-30, 
estabelecida na Rua Aprigio Ferreira Leite, 541-A - 
Catolé - Campina Grande – PB. OBJETO: O objeto do 
presente Termo Aditivo é prorrogar o prazo de vigência 
do contrato firmado para execução dos serviços de 

Construção da Praça Cristo Redentor na cidade de São 
Sebastião de Lagoa de Roça/PB, por mais 90 (noventa) 
dias, por estar em fase de análise por parte da Caixa 
Econômica Federal, da documentação final referente a 
conclusão da obra para liberação da última parcela. 
Fundamentação Legal: Lei 8.666/93, e suas posteriores 
modificações. Termo Aditivo: 18/11/2011. Vigência após 
aditivo: 18/02/2012 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

 
TP N° 00005/2011 

OBJETO: Contratação de empresa de engenharia civil 
para execução de serviços de Pavimentação em 
paralelepípedos em vias públicas do Município. 
FUNDAMENTO LEGAL: Tomada de Preços nº 
00005/2011. DOTAÇÃO: Recursos do Contrato de 
Repasse n.º 0348870-84/2010 – MTUR/TURISMO NO 
BRASIL, adicionados de contrapartida do Município de 
São Sebastião de Lagoa de Roça: 
020700.15.451.2009.1021 - Natureza da Despesa: 
4490.51. VIGÊNCIA: 6 (seis) meses. PARTES 
CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de São 
Sebastião de Lagoa de Roça e: CT Nº 01005/2011 - 
09.11.11 - D R SERVIÇOS DE CONSTRUÇÕES LTDA - 
R$ 492.504,30 (quatrocentos e noventa e dois mil 
quinhentos e quatro reais e trinta centavos). 

 
Lei Municipal nº. 446/2011, de 09/11/2011. 

 
DISPÕE SOBRE O NOVO PISO SALARIAL 

DOS PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO PÚBLICO 
MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO DE LAGOA DE 
ROÇA/PB E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.  

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO 

SEBASTIÃO DE LAGOA DE ROÇA, do Estado da 

Paraíba, no uso de suas atribuições legais,  
 
Faz saber que a Câmara Municipal 

APROVOU e eu SANCIONO a seguinte Lei: 

 
Art. 1º - Fica instituído o Novo Piso Salarial dos 

Profissionais do Magistério Público Municipal de São 
Sebastião de Lagoa de Roça/PB para uma jornada de 
trabalho de 25 (vinte e cinco) horas aula semanal. 

Art. 2º - O valor dos vencimentos dos 
Profissionais do Magistério Público Municipal de São 
Sebastião de Lagoa de Roça/PB passa a ser os 
constantes nos anexos I e II da presente Lei. 

Art. 3º - Revogam-se as disposições em 
contrário. 

Art. 4º A presente Lei entrará em vigor na data 
de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 1º de 
janeiro de 2011. 

S. S. de Lagoa de Roça/PB, 09/11/2011. 

 



JORNAL “O MENSÁRIO OFICIAL” – 131ª Edição – 30 de Novembro de 2011  

Jornal Oficial – Edição de 30-11-2011 

131ª Edição  Mês: Novembro - 2011 Página 10 de 21 

 

ANEXO I 
 

TABELA DE VENCIMENTOS DOS CARGOS DE 
PROVIMENTO EFETIVO DO MAGISTÉRIO PÚBLICO 
MUNICIPAL PARA UMA JORNADA DE TRABALHO 

DE 25 HORAS AULA, COM QUINQUÊNIO 
 

CARGO CLAS
SE 

REFERÊNCIA E SALÁRIO EM R$ 

 
 
 
 

PROFESS
OR DA 

EDUCAÇ
ÃO 

BÁSICA I 
 

I II III IV V VI VII 

A Nível 
Médio 

 
855,17 

 
906,48 

 
960,87 

 
1.018,5
2 

 
1.079,6
3 

 
1.144,4
1 

 
1.213,0
8 

B Nível 
Superio

r 

 
1.026,2
1 

 
1.087,7
8 

 
1.153,0
5 

 
1.222,2
3 

 
1.295,5
6 

 
1.373,3
0 

 
1.455,6
9 

C 
Especial

ista 

 
1.282,7
6 

 
1.359,7
3 

 
1.441,3
1 

 
1.527,7
9 

 
1.619,4
6 

 
1.716,6
3 

 
1.819,6
2 

 
D 

Mestre 

 
1.603,4
5 

 
1.699,6
6 

 
1.801,6
4 

 
1.909,7
4 

 
2.024,3
2 

 
2.145,7
8 

 
2.274,5
3 

 
E 

Doutor 

 
2.004,3
1 

 
2.124,5
7 

 
2.252,0
5 

 
2.387,1
7 

 
2.530,4
0 

 
2.682,2
2 

 
2.843,1
6 

PROFESS
OR DA 

EDUCAÇ
ÃO 

BÁSICA 
II, 

ORIENTA
DOR 

EDUCACI
ONAL E 

SUPERVI
SOR 

ESCOLAR
, 

ASSISTE
NTE 

SOCIAL 
EDUCACI

ONAL,  
PSICÓLO

GO 
EDUCACI
ONAL E 

NUTRICIO
NISTA 

EDUCACI
ONAL 

A Nível 
Superio

r 

 
1.026,2
1 

 
1.087,7
8 

 
1.153,0
5 

 
1.222,2
3 

 
1.295,5
6 

 
1.373,3
0 

 
1.455,6
9 

B 
Especial

ista 

 
1.282,7
6 

 
1.359,7
3 

 
1.441,3
1 

 
1.527,7
9 

 
1.619,4
6 

 
1.716,6
3 

 
1.819,6
2 

C 
Mestr

e 

 
1.603,4
5 

 
1.699,6
6 

 
1.801,6
4 

 
1.909,7
4 

 
2.024,3
2 

 
2.145,7
8 

 
2.274,5
3 

 
 

D 
Douto

r 

 
 
2.004,3
1 

 
 
2.124,5
7 

 
 
2.252,0
5 

 
 
2.387,1
7 

 
 
2.530,4
0 

 
 
2.682,2
2 

 
 
2.843,1
6 

 
ANEXO II 

 
TABELA DE VENCIMENTO DOS CARGOS DE 

PROVIMENTO EM COMISSÃO DO MAGISTÉRIO 
PÚBLICO MUNICIPAL 

CARGO VENCIMENTO BASE EM 
R$ 

Assessor Técnico Educacional 1.282,76 

Coordenador de Ensino e Apoio 
Pedagógico 

1.282,76 

Coordenador de Gestão Escolar 1.282,76 

Coordenador da Educação de Jov e 
Adultos 

1.282,76 

Coordenador da Educação Infantil 1.282,76 

Coordenador do Ensino Fundamental I 1.282,76 

Coordenador do Ensino Fundamental II 1.282,76 

Coordenador Tec.do Proinfo Municipal 1.282,76 

Coordenador de Estatística da 
Educação 

1.282,76 

Coordenador da Educação Especial 1.282,76 

Coordenador do Programa Brasil 
Alfabetizado 

1.026,21 

 
Lei Municipal nº. 447/2011, de 30 /11/ 2011. 

 
DISPÕE SOBRE A DENOMINAÇÃO DE RUA, 

NESTA CIDADE, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.  
O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO 

SEBASTIÃO DE LAGOA DE ROÇA, do Estado da 

Paraíba, no uso de suas atribuições legais,  

Faz saber que a Câmara Municipal 
APROVOU e eu SANCIONO a seguinte Lei: 

  
Art. 1º - Fica denominada rua Augusto Bento 

de Oliveira, a artéria ainda sem denominação oficial, 

localizada nesta cidade,   que parte do encontro da Rua 
José Rodrigues Coura e Antonio Apolinário da Silva até 
a Rua Genival Firmino da Cunha, no sentido nordeste-
sudoeste, dividindo as quadras C, D e E do Loteamento 
Yorra 02  e as quadras B e A do loteamento Rocha Vital 
com os fundos das casas da Rua José Rodrigues 
Coura. 

Art. 2º - Cumpre a Prefeitura Municipal colocar 
as placas denominativas da rua  que trata o artigo 
anterior e, automaticamente, comunicar a Empresa 
Brasileira de Correios e Telégrafos (EBCT) e a quem 
mais interessar do teor desta Lei. 

Art. 3º - Esta Lei entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário. 

Gabinete do Prefeito Constitucional do 
Município de São Sebastião de Lagoa de Roça/PB, 30 
de Novembro de 2011. 

 
 

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO  
ADITIVO CONTRATUAL 

 
PREGÃO PRESENCIAL N° 00002/2011 

OBJETO: Acréscimo e decréscimo de quantitativos de gêneros 
alimentícios para a merenda escolar durante o exercício de 
2011. FUNDAMENTO LEGAL: Pregão Presencial nº 
00002/2011. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal 
de São Sebastião de Lagoa de Roça e SUPERMECADOS 
TROPEIROS LTDA. Valor original: R$ 152.915,37 (cento e 
cinqüenta e dois mil novecentos e quinze reais e trinta e sete 
centavos);  Valor aditado: R$ 5.317,86 (cinco mil trezentos e 
dezessete reais e oitenta e seis centavos); Valor total após 
aditivo: R$ 158.233,23 (cento e cinqüenta e oito mil duzentos e 
trinta e três reais e vinte e três centavos). Data: 11/11/2011. 
 

EXTRATO DE PRIMEIRO TERMO  
ADITIVO CONTRATUAL 

 
TOMADA DE PREÇOS N° 00005/25011 

OBJETO: Ajustar arredondamentos nas operações aritméticas 
da planilha orçamentária do licitante contratado para execução 
de serviços de Pavimentação em paralelepípedos em vias 
públicas do Município por solicitação da CEF. FUNDAMENTO 
LEGAL: Tomada de Preços nº 00005/2011. Recursos do 
Contrato de Repasse n.º 0348870-84/2010 – MTUR/TURISMO 
NO BRASIL, adicionados de contrapartida do Município de São 
Sebastião de Lagoa de Roça. PARTES CONTRATANTES: 
Prefeitura Municipal de São Sebastião de Lagoa de Roça e D R 
SERVIÇOS DE CONSTRUÇÕES LTDA – Valor original R$ 
492.504,30 (quatrocentos e noventa e dois mil quinhentos e 
quatro reais e trinta centavos). Valor do decréscimo: R$ 108,29 
(cento e oito reais e vinte e nove centavos). Valor total após 
aditivo: R$ 492.396,01 (quatrocentos e noventa e dois mil 
trezentos e noventa e seis reais e um centavo). Data: 
18/11/2011. 



JORNAL “O MENSÁRIO OFICIAL” – 131ª Edição – 30 de Novembro de 2011  

Jornal Oficial – Edição de 30-11-2011 

131ª Edição  Mês: Novembro - 2011 Página 11 de 21 

 

RESULTADO FASE HABILITAÇÃO 
T. P. Nº 00006/2011 

 
OBJETO: Contratação de empresa de engenharia civil para 
execução de serviços de Reforma e ampliação da Policlínica 
localizada na Rua José Rodrigues Coura, s/n° - Centro de São 
Sebastião de Lagoa de Roça/PB., com recursos do utilizando 
recursos do PAB (fixo e variável) e/ou FUS. LICITANTES 
HABILITADOS: CONSFOR CONSTRUTORA FORTALEZA 
LTDA., CNPJ: 02.855.562/0001-42; ESTRUCTURAL 
ENGENHARIA LTDA., CNPJ: 05.881.170/0001-46; 
LICITANTES INABILITADOS: COFEM CONSTRUÇÕES E 
SERVIÇOS E TGECNOLOGIA LTDA., CNPJ: 
11.602.733/0001-12 - Deixou de atender os seguintes itens do 
Edital: Item 8.2.2.; D R SERVIÇOS DE CONSTRUÇÕES 
LTDA., CNPJ: 11456.156/0001-06 - Deixou de atender os 
seguintes itens do Edital: Item 8.2.2; Item 8.2.8. P J – 
SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES LTDA., CNPJ: 
08.747.439/0001-00 - Deixou de atender os seguintes itens do 
Edital: Item 7.5.1. Item 8.2.2. Item 8.2.8. CONSTRUTORA E 
SERVIÇOS DE LIMPEZA CRC LTDA., CNPJ: 
11.622.715/0001-00 - Deixou de atender os seguintes itens do 
Edital: Item 8.2.2. COSIMAR CONSTRUTORA SINCERA 
LTDA., CNPJ: 11.464.181/0001-23 - Deixou de atender os 
seguintes itens do Edital: Item 8.2.2. BARBOSA 
CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA., CNPJ: 
09.134.222/0001-71 - Deixou de atender os seguintes itens do 
Edital: Item 7.5.1. Item 8.2.1. 8.2.2. Item 8.2.3. Item 8.2.5. Item 
8.2.8. Item 8.3.1. MURALHA CONSTRUTORA LTDA., CNPJ: 
12.929.740/0001-96 - Deixou de atender os seguintes itens do 
Edital: Item 8.2.2. Item 8.2.3. Item 8.2.8. COMPAC 
CONSTRUTORA LTDA., CNPJ: 11.268.357/0001-71 – Deixou 
de atender os seguintes itens do Edital: Item 7.5.1. Item 8.2.2. 
Item 8.2.9. CONCRENOR CONSTRUÇÕES DO NORDESTE 
LTDA – ME., CNPJ: 10.744.571/0001-94 - Deixou de atender 
os seguintes itens do Edital: Item 7.5.1. Item 8.2.1. Item 8.2.2. 
BANDEIRANTES CONSTRUÇÃO & URBANISMO LTDA., 
CNPJ: 14.224.419/0001-31 - Deixou de atender os seguintes 
itens do Edital: Item 7.5.1. Item 8.2.2. Item 8.2.8. Quanto a 
licitante BARBOSA CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA., 
CNPJ: 09.134.222/0001-71, fica a mesma notificada a 
apresentar sua Certidão de Regularidade com o FGTS em dois 
dias úteis a contar da publicação do extrato na imprensa oficial, 
nos termos do Art. 43 da Lei 123/2006. Dos atos decorrentes 
do procedimento licitatório, caberão recursos nos termos do 
Art. 109, da Lei Federal nº. 8.666/93 e suas alterações. 
Comunica-se que o Relatório de Análise da CPL está à 
disposição dos interessados no mesmo local da reunião. Não 
havendo recurso, fica estabelecida a data do dia 05/12/2011, 
às 09 horas no mesmo local da reunião anterior. Maiores 
informações poderão ser obtidas junto a Comissão Permanente 
de Licitação, Rua Jose Rodrigues Coura, 53 - Centro - São 
Sebastião de Lagoa de Roça - PB, no horário das 08:00 as 
12:00 horas dos dias úteis. Telefone: (083) 3387-1066. Email: 
pmsslroca@ig.com.br.  São Sebastião de Lagoa de Roça - PB, 
24 de Novembro de 2011. 
 

ARLAN RAMOS LUCAS 
Presidente da Comissão. 

 

EXTRATO DE ADITIVO CONTRATUAL 

 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 00009/2011 

 
OBJETO: prorrogação de prazo de vigência do contrato 
celebrado objetivando a locação da atração artística Banda 
Bichinha Arrumada através de empresário exclusivo em nossa 
região, para apresentação única em via pública, com acesso 

gratuito a toda população e visitantes, por ocasião da 
realização do evento “FORROÇA”, ocorrida nos dias 04 e 05 de 
Junho de 2011, na sede do Município de São Sebastião de 
Lagoa de Roça/PB., FUNDAMENTO LEGAL: Inexigibilidade de 
Licitação nº 00009/2011. 
NOVA VIGÊNCIA: 31/12/2011. 
PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de São 
Sebastião de Lagoa de Roça e: 
MARCOS PRODUÇÕES LTDA-ME. 
 
 

EXTRATO DE ADITIVO CONTRATUAL 

 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 00007/2011 

 
OBJETO: prorrogação de prazo de vigência do contrato para 
elaboração de projetos de engenharia complementares da 
praça a ser construída entre a Rua Genival Firmino e a Praça 
de Eventos, na sede do Município de São Sebastião de Lagoa 
de Roça/PB. FUNDAMENTO LEGAL: Inexigibilidade de 
Licitação nº 00007/2011. 
NOVA VIGÊNCIA: 31/12/2011. 
PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de São 
Sebastião de Lagoa de Roça e: 
ASSOCIAÇÃO TÉC. CIENT. ERNESTO LUIS DE O JUNIOR – 
ATECEL. 
 
 

EXTRATO DE ADITIVO CONTRATUAL 

 
CONVITE N° 00028/2011 

OBJETO: prorrogação de prazo de vigência do contrato 
celebrado para fornecimento e montagem de estrutura, 
composta de sonorização, Palco Modular, Placas cegas 
metálicas para fechamento, banheiros químicos individual, 
Grupo Gerador móvel, Segurança noturno treinado, Sistema de 
iluminação, e Sistema de sonorização, para realização do 
evento “FORROÇA 2011”, ocorrido nos dias 04 e 05 de Junho 
do corrente ano, em via pública com acesso gratuito a toda 
população e visitantes. 
FUNDAMENTO LEGAL: Licitação na modalidade Convite nº 
00028/2011. 
NOVA VIGÊNCIA: 31/12/2011. 
PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de São 
Sebastião de Lagoa de Roça e: 
MARCOS PRODUÇÕES LTDA-ME. 

 
 

EXTRATO DE TERMO DITIVO CONTRATUAL 

 
CONVITE N° 00024/2011 

OBJETO: acrescentar os quantitativos contratados para 
fornecimento de forma parcelada, de material elétrico em geral 
descrito nos itens constantes na proposta atualizada anexa, 
destinado a manutenção e/ou reposição nas nos prédios e 
logradouros públicos do município, bem como distribuição 
gratuita com famílias carentes de recursos financeiros 
residentes no Município de São Sebastião de Lagoa de 
Roça/PB. FUNDAMENTO LEGAL: Convite nº 00024/2011. 
PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de São 
Sebastião de Lagoa de Roça e - 05.05.11 - ELETROLUZ 
COMÉRCIO DE MATERIAIS ELÉTRICOS LTDA. - CT Nº 
01C24/2011, Valor do Aditivo R$ 3.766,54 (três mil setecentos 
e sessenta e seis reais e cinqüenta e quatro centavos) Valor 
total após aditivo: R$ 79.097,39 (setenta e nove mil noventa e 
sete reais e trinta e nove centavos). Data do Termo Aditivo: 
30/11/2011. 
 

mailto:pmsslroca@ig.com.br


JORNAL “O MENSÁRIO OFICIAL” – 131ª Edição – 30 de Novembro de 2011  

Jornal Oficial – Edição de 30-11-2011 

131ª Edição  Mês: Novembro - 2011 Página 12 de 21 

 

DECRETO MUNICIPAL Nº 43/2011. 

 
O Município de São S. de Lagoa de 

Roça-PB, CNPJ/MF 08.742.439/001-00, com sede 
na Rua José Rodrigues Coura, 53, Centro, São 
Sebastião de Lagoa de Roça-PB, por seu Prefeito 
Constitucional, Lúcio Flávio Bezerra de Brito, 
R.G. 12.111.988.-SSP-SP e CPF/MF 080.215.497-
26, brasileiro, casado, agricultor, capaz, residente 
e domiciliado no Sítio Manguape, Zona Rural, São 
Sebastião de Lagoa de Roça-PB. 
 

Considerando que o imóvel, terreno/lote, 
abaixo descriminado foi de fato feito edificação 
que serve de Imóvel Comercial, conforme Alvará 
de Funcionamento sob nº. 43, de 05.08.2011 e 
com Alvará de Licença Para Construção sob nº. 
26/2011 de 20.09.2011 expedidos por esta 
Municipalidade. 
 

Considerando que Sr. Sebastião Pedro 
dos Santos, R.G. 989.444-SSP-PB e CPF/MF 
414.412.064-34, tem a posse pacífica e mansa do 
referido imóvel comercial ora edificado; 
 

Considerando que em virtude dos fatos 
acima referenciados, o posseiro tem direito de 
receber desta Municipalidade a titularidade do 
domínio do terreno/lote respectivo, conforme Lei 
Municipal 100/98 de 07.10.1998, que autoriza a 
Municipalidade a alienar o referido terreno/lote a 
quem nele estiver estabelecido, o que m fato. 
 

D E C R E T A: 
 

Art. 1º - Fica decretado o 
desmembramento do lote/terreno, adquirido 
pela Municipalidade pôr desapropriação junto ao 
Cooperativa Central Agrícola da Paraíba (Cocepa), 
conforme Título de Domínio sob nº R-3-636 as 
folhas 022 do livro 2-D em 08.05.1989 do CRI em 
Alagoa Nova-PB do Serviço Registral de 
Imóveis em Alagoa Nova-PB do Serviço 
Registral de Imóveis da Comarca de Alagoa Nova-
PB, para fins de regularização junto a Receita 
Federal do Brasil e conseqüente averbação junto 
ao Serviço Registral de Imóveis de Alagoa Nova-
PB, do terreno/lote, situado na Rua Genival 
Firmino, 12, Maria Morais, nesta cidade, 
medindo assim, na frente, doze virgula quinze 
(12,15) metros; do lado direito, com três (3) 
seguimentos retos e consecutivos que medem, 
trinta e seis virgula zero dois (36,02) metros; um 
virgula quinze (01,15) metros e vinte e quatro 
virgula dezessete (24,17) metros, 

respectivamente; do lado esquerdo, sessenta e 
dois virgula oitenta e dois (62,82) metros e nos 
fundos, onze (11,00) metros, perfazendo uma 
área de setecentos e trinta e oito virgula oitenta e 
oito (738,88 m²) metros quadrados, de um total de 
3,7838 hectares de extensão. 

Art. 2º - É de natureza urgente o 
desmembramento de que trata este Decreto, para 
efeito de imediata regularização. 

Art. 4º - Este Decreto entrará em vigor na 
data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário. 
 Gabinete do Prefeito de São Sebastião de 
Lagoa de Roça, 04 de novembro de 2011. 

 
 

DECRETO MUNICIPAL Nº 44/2011. 

 
O Município de São Sebastião de Lagoa 

de Roça-PB, CNPJ/MF 08.742.439/001-00, com 
sede na Rua José Rodrigues Coura, 53, Centro, 
São Sebastião de Lagoa de Roça-PB, por seu 
Prefeito Constitucional, Lúcio Flávio Bezerra de 
Brito, R.G. 12.111.988.-SSP-SP e CPF/MF 
080.215.497-26, brasileiro, casado, agricultor, 
capaz, residente e domiciliado no Sítio Manguape, 
Zona Rural, São Sebastião de Lagoa de Roça-PB, 
no uso de suas atribuições legais. 
 

Considerando que o imóvel abaixo 
descriminado foi de fato feito edificação que serve 
de Imóvel Residencial, conforme com Alvará de 
Licença Para Construção sob nº 22/2011 de 
17.08.2011 expedidos por esta Municipalidade. 
 
 Considerando que Sr. Uilson Vieira 
Amorim, R.G. 593.028-SSP-PB e CPF/MF 
467.383.204-34, tem a posse pacífica e mansa do 
referido imóvel residencial ora edificado; 
 
 Considerando que em virtude dos fatos 
acima referenciados, o posseiro tem direito de 
receber desta Municipalidade a titularidade do 
domínio do terreno/lote respectivo, conforme Lei 
Municipal 100/98 de 07.10.1998, que autoriza a 
Municipalidade a alienar o referido terreno/lote a 
quem nele estiver estabelecido. 
 
 D E C R E T A: 
 



JORNAL “O MENSÁRIO OFICIAL” – 131ª Edição – 30 de Novembro de 2011  

Jornal Oficial – Edição de 30-11-2011 

131ª Edição  Mês: Novembro - 2011 Página 13 de 21 

 

 Art. 1º - Fica decretado o 
desmembramento do lote/terreno, adquirido 
pela Municipalidade pôr desapropriação junto a 
Cooperativa Central Agrícola da Paraíba (Cocepa), 
conforme Título de Domínio sob nº R-3-636 as 
folhas 022 do livro 2-D em 08.05.1989 do CRI em 
Alagoa Nova-PB do Serviço Registral de 
Imóveis em Alagoa Nova-PB do Serviço 
Registral de Imóveis da Comarca de Alagoa Nova-
PB, para fins de regularização junto a Receita 
Federal do Brasil e conseqüente averbação junto 
ao Serviço Registral de Imóveis de alagoa Nova-
PB, do terreno/lote, situado na Rua Juvino 
Sobreira de Carvalho, 36, Maria Morais, nesta 
cidade, medindo assim, na frente, dezenove 
virgula cinqüenta (19,50) metros; do lado direito, 
quarenta e oito virgula cinqüenta (48,50) metros; 
do lado esquerdo, quarenta e oito (48,00) metros 
e nos fundos, quinze virgula oitenta (15,80) 
metros, perfazendo uma oitocentos e quarenta e 
sete virgula vinte (847,20 m²) metros quadrados, 
de um total de 3,7838 hectares de extensão. 
 
 Art. 2º - É de natureza urgente o 
desmembramento de que trata este Decreto, para 
efeito de imediata regularização. 
 Art. 4º - Este Decreto entrará em vigor na 
data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário. 
 Gabinete do Prefeito de São Sebastião de 
Lagoa de Roça, 04 de novembro de 2011. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



JORNAL “O MENSÁRIO OFICIAL” – 131ª Edição – 30 de Novembro de 2011  

Jornal Oficial – Edição de 30-11-2011 

131ª Edição  Mês: Novembro - 2011 Página 14 de 21 

 

ESTADO DA PARAÍBA - MUNICÍPIO DE SÃO SEBASTIÃO DE LAGOA DE ROÇA 

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO 

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 

JANEIRO A OUTUBRO 2011/BIMESTRE SETEMBRO-OUTUBRO 
          

 LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º - Anexo I    R$ Milhares 

RECEITAS 

PREVISÃO 

INICIAL 

PREVISÃO       

ATUALIZADA 

RECEITAS REALIZADAS 
  SALDO  A   

REALIZAR 

No Bimestre 
% Jan a Out % 

  (a) 
(b) 

(b/a) (c) (c/a) (a-c) 

RECEITAS                   

(EXCETO INTRA-

ORÇAMENTÁRIAS) (I) 17.273.050,00  17.273.050,00    2.259.093,85  13,56    12.485.272,73  73,22  4.782.273,88  

RECEITAS CORRENTES 17.855.800,00  17.855.800,00    2.421.764,99  13,56    13.073.526,12  73,22  4.782.273,88  

RECEITA TRIBUTARIA 338.950,00  338.950,00    59.637,85  17,59    234.209,60  69,10  104.740,40  

Impostos 322.200,00  322.200,00    59.587,85  18,49    231.158,15  71,74  91.041,85  

Impostos s/Patrimonio e a Renda 246.800,00  246.800,00    47.112,62  19,09    169.435,23  68,65  77.364,77  

IPTU 12.200,00  12.200,00    1.675,98  13,74    1.680,98  13,78  10.519,02  

Imposto Sobre Proventos de Qualquer 

Natureza 217.500,00  217.500,00    45.096,64  20,73    165.654,84  76,16  51.845,16  

IRRF S/ Rendimentos do Trabalho 217.500,00  217.500,00    45.096,64  20,73    165.654,84  76,16  51.845,16  

ITBI 17.100,00  17.100,00    340,00  1,99    2.099,41  12,28  15.000,59  

Imposto Sobre a Produção e a 

Circulação 75.400,00  75.400,00    12.475,23  16,55    61.722,92  81,86  13.677,08  

Imposto Sobre Serviços de Qualquer 

Natureza 75.400,00  75.400,00    12.475,23  16,55    61.722,92  81,86  13.677,08  

Taxas 16.750,00  16.750,00    50,00  0,30    3.051,45  18,22  13.698,55  

Taxas pelo Exercício do Poder de 

Polícia 4.400,00  4.400,00    0,00  0,00    921,45  20,94  3.478,55  

Taxa p/ Func. de Estab. Com. Ind. e 

Prest. Serviços 1.200,00  1.200,00    0,00  0,00    242,34  20,20  957,66  

Outras Taxas p/ Exercício do Poder de 

Polícia 3.200,00  3.200,00    0,00  0,00    679,11  21,22  2.520,89  

Taxas pela Prestação de Serviços 12.350,00  12.350,00    50,00  0,40    2.130,00  17,25  10.220,00  

Outras Taxas pela Prestação de 

Serviços 12.350,00  12.350,00    50,00  0,40    2.130,00  17,25  10.220,00  

Contribuição de Melhoria 0,00  0,00    0,00  0,00    0,00  0,00  0,00  

RECEITA DE CONTRIBUICOES 678.850,00  678.850,00    131.027,55  19,30    495.248,97  72,95  183.601,03  

Contribuicões Sociais 582.750,00  582.750,00    114.619,74  19,67    416.796,92  71,52  165.953,08  

Contribuições Econômicas 96.100,00  96.100,00    16.407,81  0,00    78.452,05  0,00  17.647,95  

RECEITA PATRIMONIAL 144.600,00  144.600,00    35.076,59  24,26    180.770,94  125,01  (36.170,94) 

Receitas Imobiliárias 144.600,00  144.600,00    35.076,59  0,00    180.770,94  0,00  (36.170,94) 

Receitas de Valores Mobiliários 144.600,00  144.600,00    35.076,59  24,26    180.770,94  125,01  (36.170,94) 

Remuneração de Depósitos Bancários 144.600,00  144.600,00    35.076,59  24,26    180.770,94  125,01  (36.170,94) 

Remu. de Depósitos Bancários de 

Rec. Vinculados 138.900,00  138.900,00    35.076,59  25,25    180.770,94  130,14  (41.870,94) 

Receita de Remun. de Dep. Vinc. - 

FUNDEB 25.200,00  25.200,00    2.946,82  11,69    17.269,67  68,53  7.930,33  

Receita de Remun. de Dep. Vinc. - 

Fundo de Saúde 14.800,00  14.800,00    4.266,49  0,00    17.125,69  0,00  (2.325,69) 

Receita de Remun. de Depósitos do 

RPPS 93.800,00  93.800,00    24.109,83  25,70    113.027,17  120,50  (19.227,17) 

Remun. de Outros Depós. Bancários 

Rec. Vinculados 5.100,00  5.100,00    3.753,45  73,60    33.348,41  653,89  (28.248,41) 

Remu. de Depósitos Bancários de 

Rec. nãoVinculados 5.700,00  5.700,00    0,00  0,00    0,00  0,00  5.700,00  

Remun. de Outros Depós. Bancários 

Rec. não Vinculados 5.700,00  5.700,00    0,00  0,00    0,00  0,00  5.700,00  

Receita de Concessões e Permissões 0,00  0,00    0,00  0,00    0,00  0,00  0,00  

Outras Receitas Patrimoniais 0,00  0,00    0,00  0,00    0,00  0,00  0,00  

RECEITA AGROPECUARIA 0,00  0,00    0,00  0,00    0,00  0,00  0,00  

Receita da Produção Vegetal 0,00  0,00    0,00  0,00    0,00  0,00  0,00  

Receita da Produção Animal e 

Derivados 0,00  0,00    0,00  0,00    0,00  0,00  0,00  

Outras Receitas Agropecuárias 0,00  0,00    0,00  0,00    0,00  0,00  0,00  

RECEITA INDUSTRIAL 0,00  0,00    0,00  0,00    0,00  0,00  0,00  

Receita da Indústria de Transformação 0,00  0,00    0,00  0,00    0,00  0,00  0,00  

Receita da Indústria de Construção 0,00  0,00    0,00  0,00    0,00  0,00  0,00  

Outras Receitas Industriais 0,00  0,00    0,00  0,00    0,00  0,00  0,00  

RECEITA DE SERVICOS 0,00  0,00    0,00  0,00    0,00  0,00  0,00  



JORNAL “O MENSÁRIO OFICIAL” – 131ª Edição – 30 de Novembro de 2011  

Jornal Oficial – Edição de 30-11-2011 

131ª Edição  Mês: Novembro - 2011 Página 15 de 21 

 

Receita de Serviços 0,00  0,00    0,00  0,00    0,00  0,00  0,00  

TRANSFERENCIAS CORRENTES 16.648.400,00  16.648.400,00    2.181.289,13  13,10    12.093.521,85  72,64  4.554.878,15  

Transferências Intergovernamentais 15.968.400,00  15.968.400,00    2.172.539,13  13,61    12.067.271,85  75,57  3.901.128,15  

Transferências da União 11.586.020,00  11.586.020,00    1.509.072,19  13,02    8.025.138,64  69,27  3.560.881,36  

Participação na Rec. da União 7.973.710,00  7.973.710,00    1.043.489,00  13,09    5.886.884,15  73,83  2.086.825,85  

Cota-Parte do FPM 7.972.740,00  7.972.740,00    1.043.192,76  13,08    5.886.456,18  73,83  2.086.283,82  

Cota-Parte do ITR 970,00  970,00    296,24  30,54    427,97  44,12  542,03  

Outras Transferências da União 198.029,00  198.029,00    623,65  0,31    623,65  0,31  197.405,35  

Demais Transferências da União 198.029,00  198.029,00    623,65  0,31    623,65  0,31  197.405,35  

Transferêrncia da Compensação 

Financeira 92.700,00  92.700,00    16.490,24  17,79    78.533,70  84,72  14.166,30  

Cota-Parte do Fundo Especial - FEP 92.700,00  92.700,00    16.490,24  17,79    78.533,70  84,72  14.166,30  

Transferências de Recursos do SUS 2.582.486,00  2.582.486,00    331.420,30  12,83    1.532.231,05  59,33  1.050.254,95  

Transferências de Recursos do FNAS 376.065,00  376.065,00    45.090,63  0,00    254.390,77  0,00  121.674,23  

Transferências de Recursos do FNDE 360.000,00  360.000,00    71.669,91  19,91    271.029,78  75,29  88.970,22  

Transferências do Salário-Educação 62.050,00  62.050,00    17.427,69  28,09    75.175,18  121,15  (13.125,18) 

Transferências Diretas do FNDE ao 

PDDE 20.000,00  20.000,00    0,00  0,00    0,00  0,00  20.000,00  

Transferências Diretas do FNDE ref. 

ao PNAE 112.300,00  112.300,00    23.964,00  21,34    103.493,83  92,16  8.806,17  

Outras Transferências Diretas do 

FNDE 165.650,00  165.650,00    30.278,22  18,28    92.360,77  55,76  73.289,23  

Transf. Financeira L.C. Nº 87/96 3.030,00  3.030,00    288,46  9,52    1.445,54  47,71  1.584,46  

Transferências dos Estados 884.980,00  884.980,00    129.706,12  14,66    746.431,93  84,34  138.548,07  

Participação na Receita do Estado 851.680,00  851.680,00    129.706,12  15,23    730.848,04  85,81  120.831,96  

Cota-Parte do ICMS 742.180,00  742.180,00    120.726,94  16,27    696.416,00  93,83  45.764,00  

Participação no IPVA 43.200,00  43.200,00    0,00  0,00    1.776,50  4,11  41.423,50  

Cota-Parte do IPI S/ Exportação 3.400,00  3.400,00    253,77  7,46    1.296,41  38,13  2.103,59  

Cota-Parte da CIDE 62.900,00  62.900,00    8.725,41  13,87    31.359,13  49,86  31.540,87  

Outras Transferências dos Estados 33.300,00  33.300,00    0,00  0,00    15.583,89  46,80  17.716,11  

Transferências Multigovernamentais 3.497.400,00  3.497.400,00    533.760,82  15,26    3.295.701,28  94,23  201.698,72  

Transferências de Recursos do 

FUNDEB 3.497.400,00  3.497.400,00    533.760,82  15,26    3.295.701,28  94,23  201.698,72  

Transferências de Instituições 

Privadas 0,00  0,00    0,00  0,00    0,00  0,00  0,00  

Transferências do Exterior 0,00  0,00    0,00  0,00    0,00  0,00  0,00  

Transferências de Pessoas 0,00  0,00    0,00  0,00    0,00  0,00  0,00  

Transferências de Convênios 680.000,00  680.000,00    8.750,00  1,29    26.250,00  3,86  653.750,00  

Transferências para o Combate a 

Fome 0,00  0,00    0,00  0,00    0,00  0,00  0,00  

OUTRAS RECEITAS CORRENTES 45.000,00  45.000,00    14.733,87  32,74    69.774,76  155,06  (24.774,76) 

Multas e Juros de Mora 0,00  0,00    0,00  0,00    2.844,76  0,00  (2.844,76) 

Indenizações e Restituições 15.000,00  15.000,00    7.937,48  52,92    37.817,08  252,11  (22.817,08) 

Receita da Dívida Ativa 25.000,00  25.000,00    762,90  3,05    19.172,73  76,69  5.827,27  

Receitas Correntes Diversas 5.000,00  5.000,00    6.033,49  120,67    9.940,19  198,80  (4.940,19) 

RECEITAS DE CAPITAL 2.850.000,00  2.850.000,00    0,00  0,00    20.592,00  0,72  2.829.408,00  

OPERACOES DE CREDITO   0,00  0,00    0,00  0,00    0,00  0,00  0,00  

Operações de Crédito Internas 0,00  0,00    0,00  0,00    0,00  0,00  0,00  

Operações de Crédito Externas 0,00  0,00    0,00  0,00    0,00  0,00  0,00  

ALIENACAO DE BENS 0,00  0,00    0,00  0,00    0,00  0,00  0,00  

Alienação de Bens Móveis 0,00  0,00    0,00  0,00    0,00  0,00  0,00  

Alienação de Bens Imóveis 0,00  0,00    0,00  0,00    0,00  0,00  0,00  

AMORTIZAÇÕES DE 

EMPRÉSTIMOS 0,00  0,00    0,00  0,00    0,00  0,00  0,00  

Amortizações de Empréstimos 0,00  0,00    0,00  0,00    0,00  0,00  0,00  

RECEITAS 

PREVISÃO 

INICIAL 

PREVISÃO       

ATUALIZADA 

RECEITAS REALIZADAS 
  SALDO  A   

REALIZAR 

No Bimestre 
% Jan a Out % 

  (a) 
(b) 

(b/a) (c) (c/a) (a-c) 

TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 2.850.000,00  2.850.000,00    0,00  0,00    20.592,00  0,00  2.829.408,00  

Transferências Intergovernamentais 0,00  0,00    0,00  0,00    0,00  0,00  0,00  

Transferências de Instituições 

Privadas 0,00  0,00    0,00  0,00    0,00  0,00  0,00  



JORNAL “O MENSÁRIO OFICIAL” – 131ª Edição – 30 de Novembro de 2011  

Jornal Oficial – Edição de 30-11-2011 

131ª Edição  Mês: Novembro - 2011 Página 16 de 21 

 

Transferências do Exterior 0,00  0,00    0,00  0,00    0,00  0,00  0,00  

Transferências de Pessoas 0,00  0,00    0,00  0,00    0,00  0,00  0,00  

Transferências de Convênios 2.850.000,00  2.850.000,00    0,00  0,00    20.592,00  0,00  2.829.408,00  

Transferências para o Combate a 

Fome 0,00  0,00    0,00  0,00   0,00  0,00  0,00  

OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL 0,00  0,00    0,00  0,00    0,00  0,00  0,00  

Integralização do Capital Social 0,00  0,00    0,00  0,00    0,00  0,00  0,00  

Resultado do Banco Central do Brasil 0,00  0,00    0,00  0,00    0,00  0,00  0,00  

Dív. Atv. Prov. aa Amortiz. de Emp. e 

Financ. 0,00  0,00    0,00  0,00    0,00  0,00  0,00  

Restituições 0,00  0,00    0,00  0,00    0,00  0,00  0,00  

Outras Receitas 0,00  0,00    0,00  0,00    0,00  0,00  0,00  

DEDUÇÃO DA RECEITA 

CORRENTE (1.751.744,00) (1.751.744,00)   (232.900,75) 13,30    (1.238.050,44) 70,68  (513.693,56) 

Dedução p/ Fomação do FUNDEF (1.751.744,00) (1.751.744,00)   (232.900,75) 13,30    (1.238.050,44) 70,68  (513.693,56) 

Dedução de Transferências da União (1.751.744,00) (1.751.744,00)   (232.900,75) 13,30    (1.238.050,44) 70,68  (513.693,56) 

Dedução de Transferências 

Intergovernamentais (1.595.348,00) (1.595.348,00)   (208.755,41) 13,09    (1.098.767,45) 68,87  (496.580,55) 

Participação na Receita da União (1.594.742,00) (1.594.742,00)   (208.755,41) 13,09    (1.098.767,45) 68,90  (495.974,55) 

Dedução da Receita p/ Formação do 

FUNDEB - FPM (1.594.548,00) (1.594.548,00)   (208.638,50) 13,08    (1.098.392,88) 68,88  (496.155,12) 

Dedução da Receita p/ Formação do 

FUNDEB - ITR (194,00) (194,00)   (59,23) 30,53    (85,53) 44,09  (108,47) 

Outras Transfeências da União (606,00) (606,00)   (57,68) 9,52    (289,04) 47,70  (316,96) 

Redutor da Transferência Financeira 

L.C. 87/96 (606,00) (606,00)   (57,68) 9,52    (289,04) (231,36) (316,96) 

Transferências dos Estados (156.396,00) (156.396,00)   (24.145,34) 15,44    (139.282,99) 89,06  (17.113,01) 

Participação na Receita do Estado (156.396,00) (156.396,00)   (24.145,34) 15,44    (139.282,99) 89,06  (17.113,01) 

Dedução da Rec. p/ Formação do 

FUNDEB - ICMS (147.076,00) (147.076,00)   (24.145,34) 16,42    (139.282,99) 94,70  (7.793,01) 

Dedução da Rec. p/ Formação do 

FUNDEB - IPVA (8.640,00) (8.640,00)   0,00  0,00    0,00  0,00  (8.640,00) 

Dedução da Rec. p/ Formação do 

FUNDE - IPI (680,00) (680,00)   0,00  0,00    0,00  0,00  (680,00) 

RECEITAS (INTRA-

ORÇAMENTÁRIAS) (II) 582.750,00  582.750,00    162.671,14  0,00    588.253,39  0,00  0,00  

SUBTOTAL DAS RECEITAS  (III) = (I 

+ II) 
19.536.806,00  19.536.806,00  2.351.535,38  12,04  

  
12.444.321,07  63,70  

7.092.484,93  

OPERAÇÕES DE CRÉDITO - 

REFINANCIAMENTO (IV) 
0,00  0,00    0,00  

0,00  
  0,00  0,00  

0,00  

Operações de Créditos Internas 0,00  0,00    0,00  0,00      0,00  0,00  

Para Refinanciamento da Dívida 

Mobiliária 
0,00  0,00    0,00  

0,00  
  0,00  0,00  

0,00  

Para Refinanciamento da Dívida 

Contratual 
0,00  0,00    0,00  

0,00  
  0,00  0,00  

0,00  

Operações de Créditos Externas 0,00  0,00    0,00  0,00    0,00  0,00  0,00  

Para Refinanciamento da Dívida 

Mobiliária 
0,00  0,00    0,00  

0,00  
  0,00  0,00  

0,00  

Para Refinanciamento da Dívida 

Contratual 
0,00  0,00    0,00  

0,00  
  0,00  0,00  

0,00  

SUBTOTAL COM 

REFINANCIAMENTO (V) = (III + IV) 
19.536.806,00  19.536.806,00    2.351.535,38  12,04    12.444.321,07  63,70  

7.092.484,93  

DÉFICIT (VI)                       -                          -                        -             145.587,68         (145.587,68) 

TOTAL (VII) = (V + VI) 19.536.806,00  19.536.806,00    2.351.535,38  12,04    12.589.908,75  64,44  6.946.897,25  

SALDOS DE EXERCÍCIOS 

ANTERIORES 
                      -                          -                        -                            -                           -    

  DOTAÇÃO CRÉDITOS DOTAÇÃO DESPESAS EMPENHADAS DESPESAS LIQUIDADAS   

DESPESAS 

 INICIAL         ADICIONAIS ATUALIZADA   

No Bimestre Jan a Out No Bimestre Jan a Out % 

SALDO 

  
(d) (e) (f)=(d+e) (g) (h) (i) (j) (j/f) (f-j) 

DESPESAS                   

 (EXCETO INTRA-

ORÇAMENTÁRIAS) (VIII) 14.730.506,00  777.900,00  15.508.406,00  2.237.673,12  10.831.268,64  2.237.673,12  10.831.268,64  69,84 4.677.137,36  

DESPESAS CORRENTES 14.730.506,00  777.900,00  15.508.406,00  2.237.673,12  10.831.268,64  2.237.673,12  10.831.268,64  69,84 4.677.137,36  

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 9.731.606,00  734.500,00  10.466.106,00  1.633.813,22  8.041.775,18  1.633.813,22  8.041.775,18  76,84 2.424.330,82  

JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 11.000,00  0,00  11.000,00  773,09  5.708,77  773,09  5.708,77  0,00 5.291,23  

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 4.987.900,00  43.400,00  5.031.300,00  603.086,81  2.783.784,69  603.086,81  2.783.784,69  55,33 2.247.515,31  

DESPESAS DE CAPITAL 3.492.000,00  (777.900,00) 2.714.100,00  119.090,31  893.896,32  119.090,31  893.896,32  32,94 1.820.203,68  

INVESTIMENTOS 3.193.000,00  (695.900,00) 2.497.100,00  90.250,03  791.555,43  90.250,03  791.555,43  31,70 1.705.544,57  

INVERSÕES FINANCEIRAS 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,00  

AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 299.000,00  (82.000,00) 217.000,00  28.840,28  102.340,89  28.840,28  102.340,89  0,00 114.659,11  



JORNAL “O MENSÁRIO OFICIAL” – 131ª Edição – 30 de Novembro de 2011  

Jornal Oficial – Edição de 30-11-2011 

131ª Edição  Mês: Novembro - 2011 Página 17 de 21 

 

RESERVA DE CONTINGÊNCIA 30.000,00  0,00  30.000,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 30.000,00  

RESERVA DO RPPS 367.200,00  0,00  367.200,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 367.200,00  

DESPESAS (INTRA-

ORÇAMENTÁRIAS) (IX) 917.100,00  0,00  917.100,00  187.829,11  864.743,79  187.829,11  864.743,79  0,00 52.356,21  

SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) 19.536.806,00  0,00  19.536.806,00  2.544.592,54  12.589.908,75  2.544.592,54  12.589.908,75  64,44 6.946.897,25  

AMORTIZAÇÃO DA 

DÍVIDA/REFINANCIAMENTO (XI) 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,00  

Amortização da Dívida Interna 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,00  

   Dívida Mobiliária 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,00  

   Outras Dívidas 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,00  

Amortização da Dívida Externa 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,00  

   Dívida Mobiliária 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,00  

   Outras Dívidas 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,00  

SUBTOTAL COM 

REFINANCIAMENTO (XII) = (X + XI) 19.536.806,00  0,00  19.536.806,00  2.544.592,54  12.589.908,75  2.544.592,54  12.589.908,75    
6.946.897,25  

SUPERÁVIT (XIII)                       -                          -                        -                      -                        -                      -                        -              -                         -    

TOTAL (XIV) = (XII + XIII) 19.536.806,00 0,00 19.536.806,00 2.544.592,54 12.589.908,75 2.544.592,54 12.589.908,75   6.946.897,25  

FONTE: Balancetes Mensais de Janeiro a 

Outubro/2011.          

RECEITAS CONSOLIDADAS          

Receita de Contribuições Previdenciárias 1.005.050,31         

Remuneração de Depósitos Bancários - 

RPPS 113.027,17         

Multas e Juros de Mora de Contribuições 2.844,76         

Indenizações e Restituições 36.074,53         

Receta da Dívida Atva 19.172,73         

TOTAL 1.176.169,50         

DESPESAS CONSOLIDADAS          

Pessoal e Encargos Sociais 808.993,62         

Outras Despesas Correntes 54.915,17         

Investimentos 835,00         

TOTAL 864.743,79         

 
 
 
 
 
 
 
 

ESTADO DA PARAÍBA - MUNICÍPIO DE SÃO SEBASTIÃO DE LAGOA DE ROÇA 

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

DEMONSTRATIVO DA EXECUÇÃO DAS DESPESAS POR FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO 

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 

JANEIRO A OUTUBRO 2011/BIMESTRE SETEMBRO-OUTUBRO 

 LRF, Art. 52, inciso II, alínea "c" - Anexo II        R$ Milhares 

FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO 

DOTAÇÃO 

INICIAL 

DOTAÇÃO 

ATUALIZADA 

DESPESAS EMPENHADAS DESPESAS LIQUIDADAS 
  

No Bimestre Jan a Out No Bimestre Jan a Out  % % 
SALDO 

  (a) (b) (c) (d) (e) (e/total e) (e/a) (a-e) 

                    

LEGISLATIVA 564.120,00  564.120,00  85.295,83  416.815,82  85.295,83  416.815,82  3,31  73,89        147.304,18  

Ação Legislativa 564.120,00  564.120,00  85.295,83  416.815,82  85.295,83  416.815,82  3,31  73,89        147.304,18  

JUDICIÁRIO 114.450,00  114.450,00  9.341,20  64.532,54  9.341,20  64.532,54  0,51  56,38          49.917,46  

Defesa do Interesse Públi. no Proces. 

Judiciário 114.450,00  114.450,00  9.341,20  64.532,54  9.341,20  64.532,54  0,51  56,38          49.917,46  

ADMINISTRAÇÃO 1.879.150,00  1.891.650,00  283.506,65  1.494.889,44  283.506,65  1.494.889,44  11,87  79,03        396.760,56  

Administração Geral 1.693.150,00  1.725.650,00  261.377,45  1.358.200,09  261.377,45  1.358.200,09  10,79  78,71        367.449,91  

Administração Financeira 50.000,00  30.000,00  0,00  18.224,49  0,00  18.224,49  0,14  60,75          11.775,51  

Proteção e Benefícios ao Trabalhador 136.000,00  136.000,00  22.129,20  118.464,86  22.129,20  118.464,86  0,94  87,11          17.535,14  

SEGURANÇA PÚBLICA 55.000,00  35.000,00  1.790,00  15.460,00  1.790,00  15.460,00  0,12  44,17          19.540,00  

Policiamento 55.000,00  35.000,00  1.790,00  15.460,00  1.790,00  15.460,00  0,12  44,17          19.540,00  

ASSISTENCIA SOCIAL 1.201.000,00  1.401.700,00  187.639,95  802.114,07  187.639,95  802.114,07  6,37  57,22        599.585,93  



JORNAL “O MENSÁRIO OFICIAL” – 131ª Edição – 30 de Novembro de 2011  

Jornal Oficial – Edição de 30-11-2011 

131ª Edição  Mês: Novembro - 2011 Página 18 de 21 

 

Administração Geral 348.100,00  479.100,00  78.076,09  409.225,13  78.076,09  409.225,13  3,25  85,42          69.874,87  

Assistência ao Idoso 110.000,00  60.000,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00          60.000,00  

Assistência a Crianaça e ao 

Adolescente 400.000,00  491.700,00  76.888,49  262.195,75  76.888,49  262.195,75  2,08  53,32        229.504,25  

Assistência Comunitária 342.900,00  370.900,00  32.675,37  130.693,19  32.675,37  130.693,19  1,04  35,24        240.206,81  

PREVIDÊNCIA SOCIAL 932.100,00  927.100,00  187.829,11  864.743,79  187.829,11  864.743,79  6,87  93,27          62.356,21  

Previdência Básica 15.000,00  10.000,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00          10.000,00  

Previdência do Regime Estatutário 917.100,00  917.100,00  187.829,11  864.743,79  187.829,11  864.743,79  6,87  94,29          52.356,21  

SAÚDE 4.229.686,00  4.465.686,00  597.198,61  2.460.578,97  597.198,61  2.460.578,97  19,54  55,10     2.005.107,03  

Atencão Básica 3.902.486,00  4.125.486,00  591.398,61  2.436.267,97  591.398,61  2.436.267,97  19,35  59,05     1.689.218,03  

Assistência Hospitalar e Ambulatorial 201.900,00  214.900,00  5.800,00  16.603,00  5.800,00  16.603,00  0,13  7,73        198.297,00  

Vigilância Sanitária 27.300,00  27.300,00  0,00  4.170,00  0,00  4.170,00  0,03  15,27          23.130,00  

Vigilância Epidemiológica 98.000,00  98.000,00  0,00  3.538,00  0,00  3.538,00  0,03  3,61          94.462,00  

EDUCAÇÃO 5.756.450,00  5.697.950,00  857.110,87  4.332.735,07  857.110,87  4.332.735,07  34,41  76,04     1.365.214,93  

Ensino Fundamental 5.373.300,00  5.484.800,00  857.110,87  4.332.735,07  857.110,87  4.332.735,07  34,41  79,00     1.152.064,93  

Educação Infantil 304.150,00  134.150,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00        134.150,00  

Educação de Jovens e Adultos 79.000,00  79.000,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00          79.000,00  

CULTURA 370.600,00  286.600,00  22.496,92  100.762,82  22.496,92  100.762,82  0,80  35,16        185.837,18  

Difusão Cultural 370.600,00  286.600,00  22.496,92  100.762,82  22.496,92  100.762,82  0,80  35,16        185.837,18  

URBANISMO 1.538.350,00  1.379.150,00  124.847,59  780.014,97  124.847,59  780.014,97  6,20  56,56        599.135,03  

Administração Geral 720.200,00  791.000,00  116.362,59  653.839,79  116.362,59  653.839,79  5,19  82,66        137.160,21  

Infra-Estrutura Urbana 720.000,00  490.000,00  0,00  64.749,78  0,00  64.749,78  0,51  13,21        425.250,22  

Serviços Urbanos 98.150,00  98.150,00  8.485,00  61.425,40  8.485,00  61.425,40  0,49  62,58          36.724,60  

HABITAÇÃO 120.000,00  80.000,00  0,00  30.000,00  0,00  30.000,00  0,24  37,50          50.000,00  

Habitação Urbana 120.000,00  80.000,00  0,00  30.000,00  0,00  30.000,00  0,24  37,50          50.000,00  

SANEAMENTO 350.000,00  160.000,00  0,00  35.612,20  0,00  35.612,20  0,28  22,26        124.387,80  

Saneamento Básico Urbano 350.000,00  160.000,00  0,00  35.612,20  0,00  35.612,20  0,28  22,26        124.387,80  

GESTÃO AMBIENTAL 110.000,00  197.000,00  0,00  131.915,86  0,00  131.915,86  1,05  66,96          65.084,14  

Preservação e Conservação Ambiental 10.000,00  10.000,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00          10.000,00  

Rercursos Hídricos 100.000,00  187.000,00  0,00  131.915,86  0,00  131.915,86  1,05  70,54          55.084,14  

AGRICULTURA 870.300,00  885.300,00  59.403,87  417.682,86  59.403,87  417.682,86  3,32  47,18        467.617,14  

Administração Geral 347.300,00  367.300,00  51.153,87  271.080,64  51.153,87  271.080,64  2,15  73,80          96.219,36  

Promoção da Produção Vegetal 173.000,00  133.000,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00        133.000,00  

Promoção da Produção Animal 215.000,00  215.000,00  0,00  110.752,22  0,00  110.752,22    51,51        104.247,78  

Abastecimento 30.000,00  30.000,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00          30.000,00  

Extensão Rural 105.000,00  140.000,00  8.250,00  35.850,00  8.250,00  35.850,00  0,28  25,61        104.150,00  

ENERGIA 257.000,00  282.000,00  43.738,03  238.340,72  43.738,03  238.340,72  1,89  84,52          43.659,28  

Energia Elétrica 257.000,00  282.000,00  43.738,03  238.340,72  43.738,03  238.340,72  1,89  84,52          43.659,28  

TRANSPORTE 201.700,00  339.200,00  55.032,16  270.128,62  55.032,16  270.128,62  2,15  79,64          69.071,38  

Transporte Rodoviário 201.700,00  339.200,00  55.032,16  270.128,62  55.032,16  270.128,62  2,15  79,64          69.071,38  

DESPORTO E LAZER 234.700,00  176.700,00  0,00  18.089,44  0,00  18.089,44  0,14  10,24        158.610,56  

Lazer 234.700,00  176.700,00  0,00  18.089,44  0,00  18.089,44  0,14  10,24        158.610,56  

ENCARGOS ESPECIAIS 722.200,00  623.200,00  29.361,75  115.491,56  29.361,75  115.491,56  0,92  18,53        507.708,44  

Outros Encargos Especiais 722.200,00  623.200,00  29.361,75  115.491,56  29.361,75  115.491,56  0,92  18,53        507.708,44  

RESERVA DE CONTINGÊNCIA 30.000,00  30.000,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00          30.000,00  

Reserva de Contingência 30.000,00  30.000,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00          30.000,00  

                    

TOTAL 
19.536.806,00  19.536.806,00  2.544.592,54  12.589.908,75  2.544.592,54  12.589.908,75  3,31  73,89     6.946.897,25  

FONTE: Balancetes Mensais de Janeiro a Outubro/2011.         

¹ Representa uma dotação global sem destinação específica a determinado órgão, unidade orçamentária, programa ou categoria econômica, cujos recursos serão utilizados para a abertura  

  de créditos adicionais, não sendo portanto uma função. É apresentada neste demonstrativo por constar no orçamento.     

DESPESA CONSOLIDADA POR FUNÇÃO         

Previdência Social   
 

      

Previdência de Regime Estatutário  864.743,79         

TOTAL  864.743,79         

 
 
 
 
 
 

ESTADO DA PARAÍBA - MUNICÍPIO DESÃO SEBASTIÃO DE LAGOA DE ROÇA - PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO DE LAGOA DE ROÇA 



JORNAL “O MENSÁRIO OFICIAL” – 131ª Edição – 30 de Novembro de 2011  

Jornal Oficial – Edição de 30-11-2011 

131ª Edição  Mês: Novembro - 2011 Página 19 de 21 

 

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - MDE 

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 

JANEIRO A OUTUBRO 2011/BIMESTRE SETEMBRO-OUTUBRO 

RREO - ANEXO X (LDB, art. 72)     R$ 1,00  

RECEITAS DO ENSINO 

  PREVISÃO PREVISÃO RECEITAS REALIZADAS 

RECEITA RESULTANTE DE IMPOSTOS (caput do art. 212 da Constituição) INICIAL ATUALIZADA No Bimestre Jan a Out % 

    (a)   (b) (c) = (b/a)x100 

1- RECEITA DE IMPOSTOS 
      322.200,00        322.200,00          59.587,85        231.158,15               71,74  

    1.1- Receita Resultante do Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial 

Urbana – IPTU         12.200,00          12.200,00            1.675,98            1.680,98               13,78  

        1.1.1- IPTU 
        12.200,00          12.200,00            1.675,98            1.680,98                    -    

        1.1.2- Multas, Juros de Mora e Outros Encargos do IPTU 
                    -                        -                        -                        -                      -    

        1.1.3- Dívida Ativa do IPTU 
                    -                        -                        -                        -                      -    

        1.1.4- Multas, Juros de Mora, Atualização Monetária e Outros Encargos da 

Dívida Ativa do IPTU                     -                        -                        -                        -                      -    

        1.1.5- (–) Deduções da Receita do IPTU 
                    -                        -                        -                        -                      -    

    1.2- Receita Resultante do Imposto sobre Transmissão Inter Vivos – ITBI 
        17.100,00          17.100,00               340,00            2.099,41               12,28  

        1.2.1- ITBI 
        17.100,00          17.100,00               340,00            2.099,41               12,28  

        1.2.2- Multas, Juros de Mora e Outros Encargos do ITBI 
                    -                        -                        -                        -                      -    

        1.2.3- Dívida Ativa do ITBI 
                    -                        -                        -                        -                      -    

        1.2.4- Multas, Juros de Mora, Atualização Monetária e Outros Encargos da 

Dívida Ativa do ITBI                     -                        -                        -                        -                      -    

        1.2.5- (–) Deduções da Receita do ITBI 
                    -                        -                        -                        -                      -    

    1.3- Receita Resultante do Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza – ISS 
        75.400,00          75.400,00          12.475,23          61.722,92               81,86  

        1.3.1- ISS 
        75.400,00          75.400,00          12.475,23          61.722,92               81,86  

        1.3.2- Multas, Juros de Mora e Outros Encargos do ISS 
                    -                        -                        -                        -                      -    

        1.3.3- Dívida Ativa do ISS 
                    -                        -                        -                        -                      -    

        1.3.4- Multas, Juros de Mora, Atualização Monetária e Outros Encargos da 

Dívida Ativa do ISS                     -                        -                        -                        -                      -    

        1.3.5- (–) Deduções da Receita do ISS 
                    -                        -                        -                        -                      -    

    1.4- Receita Resultante do Imposto de Renda Retido na Fonte – IRRF 
      217.500,00        217.500,00          45.096,64        165.654,84               76,16  

        1.4.1- IRRF 
      217.500,00        217.500,00          45.096,64        165.654,84               76,16  

        1.4.2- Multas, Juros de Mora e Outros Encargos do IRRF 
                    -                        -                        -                        -                      -    

        1.4.3- Dívida Ativa do IRRF 
                    -                        -                        -                        -                      -    

        1.4.4- Multas, Juros de Mora, Atualização Monetária e Outros Encargos da 

Dívida Ativa do IRRF                     -                        -                        -                        -                      -    

        1.4.5- (–) Deduções da Receita do IRRF 
                    -                        -                        -                        -                      -    

    1.5- Receita Resultante do Imposto Territorial Rural – ITR (CF, art. 153, §4º, 

inciso III)                     -                        -                        -                        -                      -    

        1.5.1- ITR 
                    -                        -                        -                        -                      -    

        1.5.2- Multas, Juros de Mora e Outros Encargos do ITR 
                    -                        -                        -                        -                      -    

        1.5.3- Dívida Ativa do ITR 
                    -                        -                        -                        -                      -    

        1.5.4- Multas, Juros de Mora, Atualização Monetária e Outros Encargos da 

Dívida Ativa do ITR                     -                        -                        -                        -                      -    

        1.5.5- (–) Deduções da Receita do ITR 
                    -                        -                        -                        -                      -    

2- RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS  
   8.765.520,00     8.765.520,00     1.164.758,17     6.587.818,60               75,16  

    2.1- Cota-Parte FPM  
   7.972.740,00     7.972.740,00     1.043.192,76     5.886.456,18               73,83  

        2.1.1- Parcela referente à CF, art. 159, I, alínea b 
   7.972.740,00     7.972.740,00     1.043.192,76     5.886.456,18               73,83  

        2.1.2- Parcela referente à CF, art. 159, I, alínea d 
                    -                        -                        -                        -     

    2.2- Cota-Parte ICMS  
      742.180,00        742.180,00        120.726,94        696.416,00               93,83  

    2.3- ICMS-Desoneração – L.C. nº87/1996  
          3.030,00            3.030,00               288,46            1.445,54               47,71  

    2.4- Cota-Parte IPI-Exportação  
          3.400,00            3.400,00               253,77            1.296,41               38,13  

    2.5- Cota-Parte ITR  
             970,00               970,00               296,24               427,97               44,12  

    2.6- Cota-Parte IPVA  
        43.200,00          43.200,00                      -              1.776,50                 4,11  

    2.7- Cota-Parte IOF-Ouro  
                    -                        -                        -                        -     

3- TOTAL DA RECEITA DE IMPOSTOS (1 + 2) 
   9.087.720,00     9.087.720,00     1.224.346,02     6.818.976,75               75,04  

 PREVISÃO PREVISÃO RECEITAS REALIZADAS 

RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO INICIAL ATUALIZADA No Bimestre Jan a Out % 

    (a)   (b) (c) = (b/a)x100 



JORNAL “O MENSÁRIO OFICIAL” – 131ª Edição – 30 de Novembro de 2011  

Jornal Oficial – Edição de 30-11-2011 

131ª Edição  Mês: Novembro - 2011 Página 20 de 21 

 

4- RECEITA DA APLICAÇÃO FINANCEIRA DE OUTROS RECURSOS DE 

IMPOSTOS VINCULADOS AO 

                    -                        -                        -                        -                      -    

    ENSINO 
          

5- RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS DO FNDE 
      360.000,00        360.000,00          71.669,91        271.029,78               75,29  

    5.1- Transferências do Salário-Educação 
        62.050,00          62.050,00          17.427,69          75.175,18             121,15  

    5.2- Outras Transferências do FNDE 
      297.950,00        297.950,00          54.242,22        195.854,60                    -    

    5.3- Aplicação Financeira dos Recursos do FNDE 
                    -                        -                        -                        -                      -    

6- RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS 
      180.000,00        180.000,00            8.750,00          26.250,00                    -    

    6.1- Transferências de Convênios 
      180.000,00        180.000,00            8.750,00          26.250,00               14,58  

    6.2- Aplicação Financeira dos Recursos de Convênios 
                    -                        -                        -                        -                      -    

7- RECEITA DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO 
                    -                        -                        -                        -                      -    

8- OUTRAS RECEITAS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO       540.000,00        540.000,00          80.419,91        297.279,78               55,05  

FUNDEB 

 PREVISÃO PREVISÃO RECEITAS REALIZADAS 

RECEITAS DO FUNDEB INICIAL ATUALIZADA No Bimestre Jan a Out % 

    (a)   (b) (c) = (b/a)x100 

11- RECEITAS DESTINADAS AO FUNDEB  
   1.751.744,00     1.751.744,00        232.900,75     1.238.050,44               70,68  

    11.1- Cota-Parte FPM Destinada ao FUNDEB – (20% de 2.1.1) 
   1.594.548,00     1.594.548,00        208.638,50     1.098.392,88               68,88  

    11.2- Cota-Parte ICMS Destinada ao FUNDEB – (20% de 2.2) 
      147.076,00        147.076,00          24.145,34        139.282,99               94,70  

    11.3- ICMS-Desoneração Destinada ao FUNDEB – (20% de 2.3) 
             606,00               606,00                 57,68               289,04               47,70  

    11.4- Cota-Parte IPI-Exportação Destinada ao FUNDEB – (20% de 2.4) 
             680,00               680,00                      -                        -      

    11.5- Cota-Parte ITR ou ITR Arrecadado Destinados ao FUNDEB – (20% de 

((1.5 – 1.5.5) + 2.5))              194,00               194,00                 59,23                 85,53               44,09  
    11.6- Cota-Parte IPVA Destinada ao FUNDEB – (20% de 2.6) 

          8.640,00            8.640,00                      -                        -      

12- RECEITAS RECEBIDAS DO FUNDEB 
   3.522.600,00     3.522.600,00        536.707,64     3.312.970,95               94,05  

    12.1- Transferências de Recursos do FUNDEB 
   3.335.460,00     3.335.460,00        502.167,56     3.002.355,19               90,01  

    12.2- Complementação da União ao FUNDEB 
      161.940,00        161.940,00          31.593,26        293.346,09             181,14  

    12.3- Receita de Aplicação Financeira dos Recursos do FUNDEB 
        25.200,00          25.200,00            2.946,82          17.269,67               68,53  

13- RESULTADO LÍQUIDO DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB (12.1 – 

11)    1.583.716,00     1.583.716,00        269.266,81     1.764.304,75             111,40  

[SE RESULTADO LÍQUIDO DA TRANSFERÊNCIA (13) > 0] = ACRÉSCIMO RESULTANTE DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB 

[SE RESULTADO LÍQUIDO DA TRANSFERÊNCIA (13) < 0] = DECRÉSCIMO RESULTANTE DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB 

  DOTAÇÃO DOTAÇÃO DESPESAS LIQUIDADAS 

DESPESAS DO FUNDEB INICIAL ATUALIZADA No Bimestre Jan a Out % 

    (d)   (e) (f) = (e/d)x100 

13- PAGAMENTO DOS PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO    2.277.750,00     2.277.750,00        446.519,05     2.268.747,03               99,60  

   13.1- Com Educação Infantil                     -                        -                        -                        -                      -    

   13.2- Com Ensino Fundamental     2.277.750,00     2.277.750,00        446.519,05     2.268.747,03               99,60  

14- OUTRAS DESPESAS    1.940.920,00     1.940.920,00        223.483,08     1.071.986,43               55,23  

   14.1- Com Educação Infantil         20.000,00          20.000,00                      -                        -                      -    

   14.2- Com Ensino Fundamental    1.224.850,00     1.224.850,00        223.483,08     1.071.986,43               87,52  

15- TOTAL DAS DESPESAS DO FUNDEB (13 + 14)    4.218.670,00     4.218.670,00        670.002,13     3.340.733,46   

DEDUÇÕES PARA FINS DE LIMITE DO FUNDEB PARA PAGAMENTO DOS PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO VALOR 

16- RESTOS A PAGAR INSCRITOS NO EXERCÍCIO SEM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DO FUNDEB                   -    

17- DESPESAS CUSTEADAS COM O SUPERÁVIT FINANCEIRO, DO EXERCÍCIO ANTERIOR, DO FUNDEB                    -    

18- TOTAL DAS DEDUÇÕES CONSIDERADAS PARA FINS DE LIMITE DO FUNDEB (16 + 17)                   -    

19- MÍNIMO DE 60% DO FUNDEB NA REMUNERAÇÃO DO MAGISTÉRIO COM EDUCAÇÃO INFANTIL E ENSINO FUNDAMENTAL1 ((13 – 18) / (11) x 100) %          206.250  

CONTROLE DA UTILIZAÇÃO DE RECURSOS NO EXERCÍCIO SUBSEQÜENTE VALOR 

20 – RECURSOS RECEBIDOS DO FUNDEB EM 2008 QUE NÃO FORAM UTILIZADOS                                   6.451,42  

21 – DESPESAS CUSTEADAS COM O SALDO DO ITEM 20 ATÉ O 1º TRIMESTRE DE 2009  2                                              -    

MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO – DESPESAS CUSTEADAS COM A RECEITA RESULTANTE DE IMPOSTOS E RECURSOS DO FUNDEB 

  
PREVISÃO PREVISÃO RECEITAS REALIZADAS 

RECEITAS COM AÇÕES TÍPICAS DE MDE 
INICIAL ATUALIZADA No Bimestre Jan a Out % 

  
  (a)   (b) (c) = (b/a)x100 

22- IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DESTINADAS À MDE (25% de 3)3    2.271.930,00     2.271.930,00        306.086,51     1.704.744,19               75,04  

 DOTAÇÃO DOTAÇÃO DESPESAS LIQUIDADAS 

DESPESAS COM AÇÕES TÍPICAS DE MDE INICIAL ATUALIZADA No Bimestre Jan a Out % 



JORNAL “O MENSÁRIO OFICIAL” – 131ª Edição – 30 de Novembro de 2011  

Jornal Oficial – Edição de 30-11-2011 

131ª Edição  Mês: Novembro - 2011 Página 21 de 21 

 

    (d)   (e) (f) = (e/d)x100 

23- EDUCAÇÃO INFANTIL       104.150,00        104.150,00                      -                        -                      -    

    23.1- Despesas Custeadas com Recursos do FUNDEB                     -                        -                        -                        -                      -    

    23.2- Despesas Custeadas com Outros Recursos de Impostos       104.150,00        104.150,00                        -    

24- ENSINO FUNDAMENTAL    1.469.700,00     1.469.700,00          83.260,43        414.045,08               28,17  

    24.1- Despesas Custeadas com Recursos do FUNDEB                     -                        -                        -                        -                      -    

    24.2- Despesas Custeadas com Outros Recursos de Impostos    1.469.700,00     1.469.700,00          83.260,43        414.045,08               28,17  

25- ENSINO MÉDIO                     -                        -                        -                        -                      -    

26- ENSINO SUPERIOR                     -                        -                        -                        -                      -    

27- ENSINO PROFISSIONAL NÃO INTEGRADO AO ENSINO REGULAR                     -                        -                        -                        -                      -    

28- OUTRAS                     -                        -                        -                        -                      -    

29- TOTAL DAS DESPESAS COM AÇÕES TÍPICAS DE MDE (23 + 24 + 25 + 

26 + 27 + 28) 

   1.573.850,00     1.573.850,00          83.260,43        414.045,08               26,31  

   

DEDUÇÕES CONSIDERADAS PARA FINS DE LIMITE CONSTITUCIONAL VALOR 

    

30- RESULTADO LÍQUIDO DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB = (12)    3.312.970,95    

31- DESPESAS CUSTEADAS COM A COMPLEMENTAÇÃO DO FUNDEB NO EXERCÍCIO                     -     

32- RECEITA DE APLICAÇÃO FINANCEIRA DOS RECURSOS DO FUNDEB ATÉ O BIMESTRE = (50 h)         17.269,67   

33- DESPESAS CUSTEADAS COM O SUPERÁVIT FINANCEIRO, DO EXERCÍCIO ANTERIOR, DO FUNDEB 
                    -     

34- DESPESAS CUSTEADAS COM O SUPERÁVIT FINANCEIRO, DO EXERCÍCIO ANTERIOR, DE OUTROS RECURSOS DE IMPOSTOS 
                    -     

35- RESTOS A PAGAR INSCRITOS NO EXERCÍCIO SEM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DE IMPOSTOS VINCULADOS AO 

ENSINO4 

                    -     

36- CANCELAMENTO, NO EXERCÍCIO, DE RESTOS A PAGAR INSCRITOS COM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DE 

IMPOSTOS       VINCULADOS AO ENSINO = (46 g) 

                    -      

37- TOTAL DAS DEDUÇÕES CONSIDERADAS PARA FINS DE LIMITE CONSTITUCIONAL (30 + 31 + 32 + 33 + 34 + 35 + 36)    3.330.240,62    

38- TOTAL DAS DESPESAS PARA FINS DE LIMITE ((23 + 24) – (37))  (2.916.195,54)   

39- MÍNIMO DE 25% DAS RECEITAS RESULTANTES DE IMPOSTOS EM MDE5 ((38) / (3) x 100) %     (972.065,18)   

OUTRAS INFORMAÇÕES PARA CONTROLE 

  DOTAÇÃO DOTAÇÃO DESPESAS LIQUIDADAS 

OUTRAS DESPESAS CUSTEADAS COM RECEITAS ADICIONAIS PARA 

FINANCIAMENTO DO ENSINO INICIAL ATUALIZADA No Bimestre Jan a Out % 

    (d)   (e) (f) = (e/d)x100 

40- DESPESAS CUSTEADAS COM A APLICAÇÃO FINANCEIRA DE 

OUTROS RECURSOS DE                     -                        -                        -                        -                      -    

      IMPOSTOS VINCULADOS AO ENSINO                     -                        -                        -                        -                      -    

41- DESPESAS CUSTEADAS COM A CONTRIBUIÇÃO SOCIAL DO 

SALÁRIO-EDUCAÇÃO         62.050,00          90.050,00          17.471,76          87.676,28                    -    

42- DESPESAS CUSTEADAS COM OPERAÇÕES DE CRÉDITO                     -                        -                        -                        -                      -    

43- DESPESAS CUSTEADAS COM OUTRAS RECEITAS PARA 

FINANCIAMENTO DO ENSINO                     -                        -                        -                        -                      -    

44- TOTAL DAS OUTRAS DESPESAS CUSTEADAS COM RECEITAS 

ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO (40 + 41 + 42 + 43)         62.050,00          90.050,00          17.471,76          87.676,28               97,36  

RESTOS A PAGAR INSCRITOS COM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA 

DE RECURSOS DE IMPOSTOS VINCULADOS AO ENSINO 

    

SALDO ATÉ O BIMESTRE CANCELADO EM 2010 (g) 

    

46- RESTOS A PAGAR DE DESPESAS COM MDE 
                                               -                                                                            -    

FLUXO FINANCEIRO DOS RECURSOS 

VALOR 

FUNDEB 

(h) 
FUNDEF 

47- SALDO FINANCEIRO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2010 
              61.037,90                    -    

48- (+) INGRESSO DE RECURSOS ATÉ O BIMESTRE     
   3.295.701,28                    -    

49- (-) PAGAMENTOS EFETUADOS ATÉ O BIMESTRE     
   3.340.733,46                    -    

50- (+) RECEITA DE APLICAÇÃO FINANCEIRA DOS RECURSOS ATÉ O 

BIMESTRE 

    

        17.269,67                    -    

51- (=) SALDO FINANCEIRO NO EXERCÍCIO ATUAL       
        63.271,58                    -    

 


